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Slovo starosty 
Se začínajícím podzimem vrcholí i stavební sezóna. Nejinak je tomu i u nás 
ve Velkém Poříčí. Pomalu se rozjíždí stavba provozního objektu na fotba-
lovém stadionu, provádí se kanalizace v Martincově ulici, rekonstruuje se 
vodovod za starou školou. Voda v  Poříčí není občas kvalitní. Často teče 
z vodovodu voda, která v žádném případě není průzračná. Proto společ-
nost VAK Náchod postupně nahrazuje staré litinové potrubí plastovým. 
V tomto a příštím roce nás čekají další úseky.
O rekonstrukci Krausovy ulice píšeme na jiném místě zpravodaje. Bohu-
žel jsme museli pro tento rok skončit. Jedním z důvodů je skutečnost, že 
SŠPTP Velké Poříčí získala dotaci na Centrum odborné přípravy polygra-
fických oborů, které vznikne v objektu za tratí. V bývalé textilní továrně, 
později skladišti všeho možného, vznikne nové moderní zařízení pro vý-
uku a studium tiskařů. Investorem je Královéhradecký kraj a cena se po-
hybuje okolo 100 milionů korun. Protože se jedná o evropské peníze, jsou 
zde nastaveny přísné podmínky. Stavba začala 1. září a zkolaudována musí 
být do konce roku 2018. Je to velký úspěch poříčské školy v čele s ředitelem 
Rudou Volhejnem. 
Očekávejme zde v této lokalitě značný pohyb stavební techniky. Bude do-
cházet k situacím, kdy ne vždy bude ulice plně průjezdná. Žádáme hlavně 
maminky a tatínky, kteří mají děti ve školce, aby dle možností omezili jízdy 
autem do MŠ, případně auta parkovali tak, aby neomezovaly příjezd k bu-
dovám školy.
Trpělivosti budeme muset mít i v dalších letech. Jak již jsme informovali, 
spolu s Královéhradeckým krajem a Hronovem připravujeme rekonstrukci 
komunikace od Železňáku po hronovské náměstí. Podle nejčerstvějších in-
formací by se akce měla uskutečnit v letech 2019–20. V prvním roce by se 
realizoval nový most v Hronově u drogerie spolu s ulicí k náměstí. V dru-
hém roce by se na dvě etapy rekonstruovala komunikace od mostu v Hro-
nově k Železňáku. Tato rekonstrukce s sebou přinese i uzavírky a objížďky. 
To je téma, které jistě nedá spát dopravním inženýrům a všem, kteří to 
musí vymyslet. Samozřejmě bude využita „naše“ Poříčská ulice. V uvozov-
kách proto, že tato komunikace je krajská a zcela určitě bude využita. Prý 
ale pouze pro osobáky, nebudou zde jezdit nákladní vozidla, ty poženou 
z Náchoda na Č. Kostelec a dále. Necháme se překvapit, každopádně nás 
nečeká nic pěkného.
Tato rekonstrukce souvisí i s opravami na Poříčské ulici. Chodníky, které 
byly budovány v devadesátých letech volají po opravě, po náhradě dlažby 
30 x 30 cm za zámkovou. Nemá však cenu to realizovat dříve, než bude 
hotova Náchodská ulice a hlavní páteřní doprava se vrátí sem. Samozřejmě 
počítáme i s opravou vlastní komunikace na Poříčské po skončení objížďky. 
Naší snahou je začlenit tuto opravu jako vyvolanou investici k rekonstrukci 
Náchodské ulice.
Nyní z  jiného soudku. Mám radost z  Poříčských slavností, děkuji všem, 
kteří se o zdárný průběh této tradiční akce zasloužili. Pro nastávající období 
pro vás připravujeme další akce, nejbližší je country-folkový fesťáček v so-
botu 18. listopadu. Potom již bude následovat předvánoční čas s prodejní 
výstavou, s vánočním cinkáním dětí z MŠ, setkáním důchodců atd. Mezi 
svátky pro Vás opět připravujeme překvapení v  podobě koncertu. Více  
o těchto akcích v prosincovém zpravodaji.
Mám radost ze vstupu našich fotbalových mužstev do letošní sezóny. Jak 
mládežnická mužstva, tak muži zatím okupují přední místa tabulek. Pro-
zatím, psáno 15. 9.
Děkuji spolkům za to, co dělají pro Velké Poříčí. Hasičům za uspořádání 
soutěže v  hasičském sportu, Studánce za Krkonošské pohádky, Tondovi 
Šimkovi za koncerty, které se uskutečnily v přírodním areálu na Šimáku, 
manželům Kráčmarovým za uspořádání závodů v koloběhu, firmě Cyklo 
Ryšavý za uspořádání tradiční časovky do vrchu pro děti ZŠ.

Přeji pěkné, sluncem zalité podzimní dny.
Josef Král

Editorial
V  říjnovém zpravodaji se dočtete, co všechno ještě čeká Krausovu ulici  
a o přípravách rekonstrukce Náchodské ulice. Městys vydal dva kalendáře  
a připravuje vydání knihy o naší obci. Děti na základní škole budou dostá-
vat ovoce a mléčné výrobky zdarma. Komorní orchestr ZUŠ Hronov oslaví 
své 40. výročí 14. října ve Velkém Poříčí. Můžete si prohlédnout fotky z Po-
říčských slavností. Můžete se těšit na country folkový fesťáček. Oblastní 
charita Červený Kostelec pořádá řadu zajímavých benefičních akcí, jejichž 
návštěvou přispějete na nákup nového sanitního vozu pro Hospic Anežky 
České v Červeném Kostelci. Ti zdatnější z nás se mohou zúčastnit běžec-
kého závodu Hronov – Náchod. Dočtete se o výsledcích Hronovských orlí-
kovských přeháněk a závodu koloběžek. V rozhovoru s Pavlem Rejchrtem 
se dozvíte, co je Místní akční skupina Stolové hory a k čemu je nám dobrá.
V září jsme si připomínali 80. výročí od úmrtí 1. československého pre-
zidenta T. G. Masaryka. Tuto báseň napsal Jaroslav Seifert po jeho úmrtí:

To kalné ráno
Za sto let možná děti našich dětí 

svým dětem budou teskně vyprávěti 
o šedém ránu čtrnáctého září, 

navěky označeném v kalendáři.
 

To kalné ráno, to si pamatuj, 
mé dítě.

Až ze všech nás budou jenom stíny 
či prach, jejž čas bude klást na hodiny 

života příštích, v ranním šeru 
chvíle se ozve bez úderu. 

 

To kalné ráno, to si pamatuj, 
mé dítě.

Tu chvíli před půl čtvrtou ranní, 
ten okamžik a konec umírání, 
když smrt se dotkla vrásek čela 

a ranní mlhou odcházela. 
 

To kalné ráno, to si pamatuj, 
mé dítě.

Evropo, Evropo, až zvony rozhoupají, 
měla bys první být mezi těmi, kdož lkají, 

Evropo hrozná nad meči a děly,
ve světle svící, jež se rozhořely.

 

To kalné ráno, to si pamatuj,
mé dítě.

Jaroslav Seifert 14. IX. 1937

Šéfredaktor zpravodaje Antonín Šimek
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■ informaci o vysoutěžené ceně dešťové kanalizace v Martincově ulici
■ informaci o nevhodném zásahu v prostoru památné lípy a požaduje co  
 nejrychlejší provedení nápravy
■ dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na akci „Velké Poříčí - úspory energií  
 metodou EPC“ se společností D-energy s. r. o., IČ: 28808495, 
 Sokolovská 682, Rychnov nad Kněžnou

Výtah z usnesení Zastupitelstva městyse Velké Poříčí
(13. září)
Zastupitelstvo schválilo:
▶ dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na akci „Velké Poříčí - úspory energií  
 metodou EPC“ se společností D-energy s. r. o. IČ 28808495, 
 Sokolovská 682, Rychnov nad Kněžnou
▶ poskytnutí investičního příspěvku ZŠ Velké Poříčí ve výši 1 900.000 Kč 
 do fondu investic na úhradu nákladů dle Smlouvy o energetických služ- 
 bách se zaručeným výsledkem vč. jejích dodatků a souvisejících nákladů 
▶ rozpočtové opatření č. 8.
▶ smlouvu o dílo na akci „ Oddílná kanalizace Velké Poříčí ul. Martin- 
 cova - stavební objekt SO 01 dešťová kanalizace“ se společností Vodo- 
 vody a kanalizace Náchod, a. s., IČ 48172928, Kladská 1521, Náchod
▶ Smlouvu o smlouvě budoucí darovací na pozemky p. č. 1456/45 o výměře 
 20 m2 a 1247/28 o výměře 39 m2 se společností Správa silnic Královéhra- 
 deckého kraje

Zastupitelstvo vzalo na vědomí:
■ finanční situaci městyse k 31. 8. 2017
■ informaci o rozpočtových opatřeních schválených radou městyse od  
 14. 6. 2017
■ možnost odprodeje části pozemku p. č. 22/3 za hornickými domy na 
 stavbu garáží
■ informaci o přípravě rozpočtu na rok 2018

Stavební akce 2017
Rekonstrukce komunikace Krausova
Na základě výběrového řízení byla uzavřena smlouva o dílo se společností 
ŠPELDA s r.o., Říkov 82, Česká Skalice. Stavba byla zahájena v polovině 
dubna po vydání příslušných stavebních povolení a to objektem „Úprava 
vodního toku“. V prostoru před lékárnou jsme museli vyřešit dvě přeložky 
sítí a to optických kabelů a plynové přípojky. Kolaudační řízení tohoto ob-
jektu bylo vypsané na 14. 9. 2017.
V červenci akce pokračovala výstavbou chodníku od prodejny potravin po 
železniční trať. V tomto úseku jsme museli zajistit přeložku optického ka-
belu společnosti O2, z budoucí vozovky do nové trasy chodníku tak, aby 
byl správci přístupný v zámkové dlažbě. Ukončení chodníku u železniční 
trati bylo provedeno dle požadavků SŽDC, a je tak připraveno na výstavbu 
nového železničního přejezdu, který bude realizován při revitalizaci tra-
tě Týniště – Broumov. V tomto úseku nového chodníku bylo vybudováno 
nové veřejné osvětlení.

Výtah z usnesení Rady městyse Velké Poříčí
(červen - září)
Rada schválila:
▶ rozpočtová opatření č. 3 - 7
▶ jako oddací dny (tj. dny, kdy budou konány svatební obřady) všechny 
 dny v týdnu
▶ umístění retardérů na komunikaci V Olšině
▶ záměr pronájmu části pozemku (cca 11 m2) z p. č. 1438/2 a pronájem  
 paní L. G.
▶ smlouvu o souhlasu s provedením stavby „Posílení kapacity a zabezpe- 
 čení Východočeské vodárenské soustavy Náchod - Hradec Králové“ 
 mezi městysem Velké Poříčí a VAKem Náchod, a. s.
▶ pronájem části pozemku o výměře 36 m2 na p. č. 22/1 za účelem zřízení 
 zahrádky panu A. D.
▶ vyřazení majetku v PO Základní škola Velké Poříčí v celkové hodnotě 
 282 938,70 Kč dle žádosti a vyřazení majetku v PO Mateřská škola Velké 
 Poříčí v celkové hodnotě 50 860,60 Kč dle žádosti
▶ veřejnoprávní smlouvu s Domovem odpočinku ve stáří „JUSTYNKA“ 
 na částku 23 750 Kč
▶ příspěvek formou daru ve výši 10 tis. Kč na činnost mladých hasičů SDH  
 Velké Poříčí na 2. pol. roku 2017
▶ darovací smlouvu Okresnímu sdružení České unie sportu Náchod, z. s. 
 na částku 5 000 Kč
▶ ohledně veřejné zakázky „Rekonstrukce veřejného a školního sportoviště 
 ve Velkém Poříčí na pozemku p. č. 689/1 a 1520/1 v k. ú. Velké Poříčí“  
 výzvu k podání nabídky, zadávací dokumentaci, návrh smlouvy o dílo,  
 návrh firem k zaslání výzvy k podání nabídky a členy komise s jejich  
 náhradníky
▶ ohledně veřejné zakázky „Vybudování sběrného dvora v městysi Velké 
 Poříčí“ výzvu k podání nabídky, zadávací dokumentaci, návrh smlouvy  
 o dílo, návrh kupní smlouvy pro část dodávek, návrh firem k zaslání  
 výzvy k podání nabídky a členy komise s jejich náhradníky
▶ nabídku firmy Envipartner na zpracování provozního, manipulačního  
 a havarijního plánu sběrného dvora
▶ smlouvu o právu provést stavbu „Přeložka silnice II/303 Běloves - Velké 
 Poříčí“ na pozemcích p. č. 1456 /24, 1456/37, 1247/29, 1247/16 a 1453/13  
 se společností Správa silnic Královéhradeckého kraje
▶ smlouvu se společností Rudolfnet
▶ záměr prodeje části pozemku p. č. 22/3 v k. ú. Velké Poříčí na stavbu 
 garáží
▶ záměr darovat pozemky p. č. 1456/45 o výměře 20 m2 a 1247/28 o vý- 
 měře 39 m2 společnosti Správa silnic Královéhradeckého kraje za účelem 
 umožnění realizace stavby „Přeložka silnice II/303 Běloves - Velké Poříčí“ 
▶ záměr pronájmu restaurace v Obecním domě s možností zahájení čin- 
 nosti od října 2017
▶ záměr prodeje pozemku p. č. 1588/1 v k. ú. Velké Poříčí o výměře 793 m2

▶ Dodatek č. 1 Smlouvy č. 00654451/ZOFI/2016V4 o zajištění zpětného 
 odběru elektrozařízení se spol. ASEKOL, a. s.
▶ smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a smlouvu  
 o právu provést stavbu č.: 
 IZ-12-20000346/VB/1 (Velké Poříčí přel. vvnn p. č. 1337/1 Městys)  
 na pozemcích p. č 1591/31 a 1337/1, se společností ČEZ Distribuce

Rada vzala na vědomí:
■ informace o přípravě projektu „Vybudování sběrného dvora v městysi 
 Velké Poříčí”
■ možnost podání žádosti o dotaci na stavbu provozního objektu na fotba- 
 lovém stadionu
■ finanční situaci městyse k 31. 7. 2017
■ mezitímní účetní závěrku příspěvkových organizací MŠ a ZŠ Velké Poříčí 
 k 30. 6. 2017

ÚŘAD INFORMUJE 
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Na základě výběrového řízení akci realizovala společnost CES-EKO s.r.o., 
V Olšině 8, Velké Poříčí. Stavba byla nad rámec podpořeného projektu do-
plněna o workoutové hřiště a informační tabuli zhotovenou žáky základní 
školy. Veřejnosti byla dokončená klidová zóna představena na Poříčských 
slavnostech v srpnu 2017. 

Výstavba provozního objektu fotbalového stadionu
Na základě výběrového řízení byla uzavřena smlouva se společností Kerson 
spol. s r.o., Dobré 80. Po skončení jarní části sezóny byl odstraněn stávající 
stánek s občerstvením a provedena příprava území. V srpnu byl na stave-
ništi realizován archeologický průzkum – dohled, který je pro nás u každé 
akce povinný. Samotná realizace byla zahájena v září.

Projekční příprava chodníku Žďárecká
Projektant Miloslav Kučera připravuje projekt pro územní řízení akce. 
Součástí akce budou dvě opěrné zdi, dvě přeložky plynárenského zařízení  
a přeložka dvou sloupů NN napětí. Po zkušenosti z Krausovy ulice chce-
me zařadit tyto přeložky již do územního rozhodnutí a tím předejít pro-
blémům při samotné stavbě. V úseku stoupání od Plecháčů po Šimkovy 
by bylo vhodné do plánovaného chodníku umístit i splaškovou kanalizaci  
a tím v  budoucnu umožnit připojení části ulice Na Kopci a možné pře-
čerpávací stanice u Atasu. Dle směrnic společnosti VAK objednáme a za-
jistíme územní rozhodnutí. Poté bude možné převést další fáze přípravy  
a výstavby na VAK.

Rekonstrukce veřejného sportoviště u základní školy
Ministerstvo pro místní rozvoj v  rámci „Podpory obnovy a rozvoje ven-
kova“ vyhlásilo v průběhu roku dotační titul DT č. 6 – Podpora obnovy 
sportovní infrastruktury, který je vhodný pro rekonstrukci veřejného spor-
toviště u základní školy. Po seznámení s pravidly projektu jsme připravili 
jednoduchý projekt a podali žádost. V  případě přidělení dotace se bude 
jednat o výměnu dožilého umělého trávníku, výměnu ochranných sítí, ob-
novu lajnování běžeckého okruhu a výměnu odrazového prkna pro skok 
daleký. Rozpočet akce je 1. 258. 600 Kč z čehož by dotace mohla činit až 
881. 091 Kč.

Sběrný dvůr
Rada městyse schválila na svém jednání dne 19. 9. 2016 nabídku a návrh 
smlouvy o dílo se společností ENVIPARTNER s.r.o., Vídeňská 55, Brno na 
projektovou dokumentaci a součinnost k zajištění dalších nezbytných do-
kladů spojených s podáním žádosti o dotaci a následně s realizací projektu 
s názvem „Výstavba sběrného dvora v městysi Velké Poříčí“ v rámci Ope-
račního programu Životní prostředí. Akce je složena ze dvou částí, stavební 
- řešící rozšíření plochy, výstavbu oplocení, přístřešku pro kontejnery, inže-
nýrské sítě a dodávku vybavení - nákup kontejnerů, manipulační techniky, 
zejména kontejnerového nosiče za traktor, drobného technického vybave-
ní, zabezpečovacího systému, kamerového systému. Rozpočet je ve výši  
5. 746 tis. Je zažádáno o dotaci OPŽP ve výši 85 % a to v 41. výzvě, prioritní 
ose 3, oblasti podpory 3.2. Žádost byla podáno v termínu do 30. 11. 2016. 
Původní informace od poskytovatele dotace byla, že rozhodnutí o přidělení 
dotace obdržíme v březnu 2017. Podle této skutečnosti byl navržen harmo-
nogram akce s termínem dokončení říjen 2017. Se společností Envipartner 
průběžně připravujeme zadávací dokumentaci pro výběrové řízení, které 
bude vyhlášeno ve zjednodušeném podlimitním řízení zvlášť pro stavební 
část a zvlášť pro dodávky. Bude osloveno pět firem zvlášť pro každou z částí 
a navíc bude výzva zveřejněna na internetu. V průběhu července byla na 
internetu zveřejněna tabulka, kde je náš projekt zařazen mezi podpořené. 
Do začátku září jsme ale neobdrželi prostřednictvím datové zprávy žádné 
potvrzení o registraci akce a nebyl nám tak ani přidělen manažer projektu, 
se kterým by bylo možné konzultovat vyhlášení výběrového řízení. Z toho-
to důvodu je nemožné stihnout původně plánované dokončení akce v říjnu 
2017. Ihned po obdržení písemné zprávy o poskytnutí dotace tak bude nut-
né zažádat o změnu harmonogramu s posunutím termínu dokončení cca 
v červnu 2018 a bude možné pokračovat ve vyhlášení výběrového řízení.

V úseku nového chodníku a parkovacích stání od železniční trati po ma-
teřskou školu byla odtěžena zemina a opět musela být realizována přeložka 
sdělovacího kabelu. Další postup prací musel být zastaven, protože společ-
nost ČEZ Distribuce stále připravuje přeložku sítě NN vedení. Reálně tuto 
přeložku očekáváme nejdříve na jaře 2018. Poté budou moci pokračovat 
naše práce na výstavbě chodníku.
1. září 2017 byla zahájena akce „Centrum odborné přípravy polygrafických 
oborů v SŠPTP Velké Poříčí“, kterou realizuje Královéhradecký kraj ve spo-
lupráci se střední školou. Z důvodu velkého pohybu stavební techniky při 
obou akcích nás Královéhradecký kraj požádal o pozastavení rekonstruk-
ce celé komunikace a jejím odložení do dokončení stavby střední školy, 
tedy až na rok 2019. V roce 2018 tak pouze dokončíme výstavbu chodníku 
k mateřské škole.

Oprava komunikací
Připravené máme i menší opravy komunikací. V Olšině došlo k úpravě  
a zpevnění krajnice tak, aby dešťová voda mohla odtékat do trávy a nevzni-
kaly zde kaluže, ve kterých se následně tvoří výmoly. Zpevněná krajnice 
je pak upravena asfaltovou směsí metodou pačmatik. V současné době je 
zastříknuta třetina, zbytek bude realizován v říjnu.
V červenci byla realizována dlouho odkládaná pokládka asfaltu na komu-
nikaci Za Řekou. Byla použita technologie pokládky recyklovaného asfal-
tu (obrusu) finišerem a následného zaválcovaného zástřiku. Tuto metodu, 
která je vhodná pro méně frekventované a rovinaté komunikace jsme vy-
zkoušeli poprvé. 
Od majitelů čp. 465 v ulici Náchodská jsme získali pozemek pod komuni-
kací, kterou jsme se zavázali opravit. Tuto opravu ale musíme spojit s větší 
pokládkou asfaltu na další akci. Uvažováno bylo s pokládkou v Krausově 
ulici, která ale musela být odsunuta. Hledáme tak spojení s jinou podobnou 
akcí v okolí. 

Klidová zóna s naučnou stezkou Olšina

Tato akce byla naplánována již na 
rok 2016. Protože jsme obdrželi 
informaci o možné dotaci pro rok 
2017, byla dle dotačních podmínek 
přeprojektována. Byla rozšířena dél- 
ka pěšiny od fi CEZ-EKO až po lávku 
u Prokopů, přidány tři odpočinko-
vá místa s lavičkami a doplněny tři 
informační tabule. V prosinci 2016 
byla podána žádost o dotační pod-
poru Ministerstva pro místní rozvoj 
č. 117D815 - Podpora obnovy a roz-
voje venkova, Dotační titul č. 2 A - 
Podpora vybudování a obnovy míst 
aktivního a pasivního odpočinku.  
V dubnu letošního roku jsme obdr-
želi kladné rozhodnutí o přidělení 
podpory ve výši 70 % nákladů, což 
činí 316. 879 Kč.
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žit komunální odpad vedle kontejnerů s tříděným odpadem s myšlenkou: 
„Však on to za nás někdo uklidí.“ Také se na těchto místech objevují větší 
kusy, např. televizory a nábytek, které patří do sběrného dvora a do vel-
koobjemového odpadu. Je to stejné, jako kdybychom odložili svůj odpad 
v domácnosti těchto jedinců. To by se jim zřejmě nelíbilo. Dělat nepořádek 
jiným jim ale vůbec nevadí. Nejen, že se na jejich odpadky musíme všich-
ni dívat, ale navíc je naši zaměstnanci uklízejí, a to na náklady nás všech. 
Nejvíc mě překvapila informace, že starší paní ze Škvárovny též odkládá 
komunální odpad na místo určené separovaným odpadům. Člověk se ne-
stačí divit. Opravdu žijeme v civilizované společnosti? Nechtějí někteří naši 
spoluobčané bydlet raději na smetišti? Hodili by se tam. Divit se však bu-
dou tito lidé brzy také. Některá místa v Poříčí monitoruje kamerový systém, 
takže si již mohou připravit peněženky.
Ještě jednou děkuji Vám všem ostatním, kterým není lhostejné, v  jakém 
prostředí žijeme a společně s námi o pěkný vzhled obce usilujete.

N. Šancová

Hronovské orlíkovské přeháňky
V období od 12. 8. do 19. 8. 2017 se na letišti ve Velkém Poříčí uskuteč-
nily tradiční závody historických kluzáků. Je to týden, kdy je nad Velkým 
Poříčím trochu více živo. V  jednotlivé soutěžní dny je nutné do vzduchu 
vytáhnout v co nejkratším čase všechny plachťáky. To přináší samozřejmě 
více hluku tažných letadel.
Problém hlučnosti letadel jsme v minulosti již několikrát řešili. Nyní tato 
připomínka vzešla od obyvatel dolního konce Velkého Poříčí a byla diskuto-
vána na jednání zastupitelstva. Námitky byly na hlučnost a na to, že všechna 
letadla jsou roztahována přes dolní konec V. Poříčí.
Tyto problémy byly již dříve konzultovány se zástupci Aeroklubu. V běž-
ném provozu letiště mimo soutěž je nyní používáno nové tažné letadlo, kte-
ré opravdu není hlučné. Toto letadlo místní aeroklub pořídil před několika 
lety. Bylo také dohodnuto, že startovat se nebude pouze jedním směrem, 
ale že se bude prostor zatěžovat rovnoměrně. Jednou se tedy tahá doleva, 
podruhé rovně a potřetí doprava nad Hronov. Toto se dodržuje, což potvr-
dili obyvatelé V. Poříčí i Hronova. Není tedy pravda, že vše je směrováno na 
dolejšák. Tak tomu bylo i letos.
Aby byla soutěž regulérní, musí všechna letadla co nejdříve nahoru. Proto se 
využívají tažná letadla z okolních letišť. A ta bohužel nejsou tak tichá, jako 
to naše. Přesto si myslíme, že doba, kdy ta hlučnost opravdu je, trvá vždy 
kolem jedné hodiny. Potom je již klid. A ještě se startuje pouze tehdy, když 
to klimatické podmínky dovolí. A to není každý den.
Tvrzení, že se to nedá vydržet, je tedy dle nás, poněkud přehnané. Spolu-
práce s Aeroklubem byla a je na vynikající úrovni, vždy se snaží reagovat na 
naše podněty a připomínky.
Jsme rádi, že máme letiště v naší obci. Moc jiných zajímavostí nabídnout 
nemůžeme. Letiště se stává cílem výletů, odpoledních vycházek. Je zde pěk-
né posezení a hlavně pro děti hodně zážitků. Proto věříme, že jsme alespoň 
trochu vysvětlili, proč nemůže být vždy klid nad Velkým Poříčím i to, že 
letecký provoz k Velkému Poříčí tak nějak patří. Vše je o toleranci a vzájem-
ném pochopení.
Nechceme se nikoho dotknout, ale v minulosti si většinou stěžovali ti, kteří 
bydlí v klidnějších částech obce. Lidem, kteří bydlí například na Náchodské 
ulici, letecký provoz opravdu nevadí.
Doufáme, že toto vysvětlení postačí k  tomu, aby několik hlučnějších dnů 
v roce nebylo pro Vás tak stresující. V příštím roce budeme včas o termínu 
konání závodů informovat.

Úřad městyse

Rekonstrukce silnice II/303 Velké Poříčí - Hronov
Dokumentace je zpracovávána ve spolupráci s městem Hronov a SÚS Krá-
lovéhradeckého kraje. Jedná se o kompletní rekonstrukci silnice od Želez-
ňáku po hronovské náměstí. Městys řeší autobusové zastávky a přístupový 
chodník z Poříčské ulice, opravu všech chodníků podél komunikace Ná-
chodská a výstavbu cyklopruhu od Hotárka směrem na Hronov. Původní 
záměr rozšíření chodníků od HZS směrem k autobazaru byl z důvodu ne-
souhlasu HZS a SÚS se zúžením komunikace zamítnut. Po vyjasnění všech 
technických a majetkových problémů bude dokončena dokumentace pro 
územní rozhodnutí a projekt představen veřejnosti. Výstavba se výhledově 
plánuje v období 2019 – 2020. Jako první proběhne rekonstrukce mostu  
a úseku od mostu k hronovskému náměstí, v dalším roce pak zbytek komu-
nikace rozdělený na dvě etapy: Železňák - HZS a HZS - Hronov. Největší 
problém při realizaci bude představovat objízdná trasa, která bude vedena 
pro osobní dopravu a nákladní obsluhu místních firem po krajské komu-
nikaci - Poříčské ulici (a zajištění její bezpečnosti). Nákladní tranzitní do-
prava bude vedena po trase Náchod – Červený Kostelec – Trutnov – Ra-
dvanice – Police.

Josef Vondra, stavební technik městyse

Dopravní omezení u mateřské školy
1. září 2017 byla zahájena akce „Centrum odborné přípravy polygrafických 
oborů v SŠPTP Velké Poříčí“, kterou realizuje Královéhradecký kraj ve spo-
lupráci se střední školou. Tato náročná rekonstrukce stávající budovy při-
nese zvýšený pohyb stavební techniky i vozidel pracovníků stavby do tak již 
dopravně vytížené lokality. Žádáme občany a rodiče zajíždějící k mateřské 
škole o maximální pozornost. Zároveň upozorňujeme občany, že po dobu 
stavby do 31. 12. 2018 bude uzavřen průchod mezi internátem a tratí. 

Josef Vondra, stavební technik městyse

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky
Zveme všechny poříčské občany, kteří dosáhli věku 18 let k říjnovým vol-
bám do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. Volby bu-
dou probíhat v sále Obecního domu na náměstí ve Velkém Poříčí v pátek  
20. října od 14 do 22 hodin a v sobotu 21. října 2017 od 8 do 14 hodin. Ne-
zapomeňte si s sebou vzít platný průkaz totožnosti.
Pokud si potřebujete zařídit voličský průkaz, můžete o něj požádat od  
5. října do 13. října 2017, a to předáním žádosti v listinné podobě s úředně 
ověřeným podpisem voliče nebo zasláním prostřednictvím datové schrán-
ky. Lhůta pro osobní předání žádosti o vydání voličského průkazu končí 
18. října.

Odpadové hospodářství
Vedení městyse a zaměstnanci technických služeb děkují všem obyvatelům 
Velkého Poříčí, kteří řádně třídí svůj domovní odpad a udržují pořádek na 
veřejném prostranství. 
Víme, že pořádná je velká většina obyvatel. Najdou se bohužel však i tací, 
kterým nevadí nastrkat zbytky jídel do kontejnerů na plasty nebo odlo-

Kniha o Velkém Poříčí
Městys Velké Poříčí připravuje knihu o naší obci. Pokud vlastníte his-
torické fotografie či dokumenty vztahující se k Velkému Poříčí, bude-
me rádi, když nám je zapůjčíte k oskenování.

Děkujeme
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Kalendáře s motivy Velkého Poříčí
Městys Velké Poříčí vydal nástěnný kalendář „Velké Poříčí očima výtvarní-
ků“ a stolní kalendář „Velké Poříčí na historických fotografiích a pohledni-
cích“. Kalendáře si můžete zakoupit na podatelně úřadu nebo v papírnictví 
na náměstí.

Co jsme zažili
POříčSKé SlaVnOStI (26. 8. 2017)

Fotosoutěž
 

„Velké Poříčí jak ho vidím já“
Výstava všech zaslaných fotografií je umístěna 
v předsálí Obecního domu a potrvá do voleb 

do Poslanecké sněmovny.



7



8

Výlet SenIORů (8. 9. 2017)
Prohlídka hereckého domu Viktorka v Ratibořicích
Komentovaná prohlídka vily Čerych

čaSOVKa dO VRcHu (20. 9. 2017)
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23.12. MUDr. Jana Šťovíčková, Denisovo nábřeží 665, Náchod
 491 423 748
24.12. MUDr. Jan Klimek, Českých bratří 407, Náchod
 491 427 603
25.12. MUDr. Anna Klikarová, Náměstí ČSA 69, Hronov
 491 482 700
26.12. MUDr. Petr Juran, Komenského 10, Nové Město nad Met. 
 491 472 721
30.12. a 31.12. MUDr. Tereza Štrasová, Denisovo nábřeží 665, Náchod
 491 424 921
1.1.2018 MUDr. Miroslava Jirmanová, Komenského 48, 
 Nové Město nad Metují, 491 472 947
6.1. – 7.1. 2018 MUDr. Jana Vaňková, Sokolská 215, Červený Kostelec
 491 463 421
13.1. a 14.1. MUDr. Alois Vejmola, Palackého 20, Náchod, 491 424 524

Kapičky víly Rozárky
Na počátku kapička, z kapky říčka maličká,
a když říčka s řekou splyne, přidají se další jiné.
Spousty vody ze všech stran, už tu šumí oceán.

Pro letošní školní vzdělávací program Kapič-
ky víly Rozárky jsme námět čerpali v materiálu  
„Studánky víly Rozárky“ od Heleny Nováčkové, 
Veroniky Kozlové a Jany Modré.
Chceme, aby děti prožily spoustu krásných dní, naučily se spolupracovat, 
našly nové kamarády, zažily něco pěkného a zároveň se něčemu novému 
přiučily. Předložíme dětem kapičky jako symbol péče o vodu, díky které 
je možný veškerý život na naší krásné planetě Zemi, bez níž by nebylo nic. 
Zjistíme, jak je důležitá a jak o ni musíme pečovat.
Jmenujme některé názvy témat: Voda to je kamarádka, je nám spolu dobře 
zkrátka nebo Lesní kapičky, tvoří les celičký a taky Jestlipak víš človíčku, že 
každý má vodu v tělíčku, Na májový deštík nemusíš brát deštník.
Program je na celý školní rok nabitý, a tak přejeme našim dětem i jejich 
rodičům pohodu a radost.

 R. Nováková 

Škola pro každého
Prázdniny rychle utekly a máme tu další školní rok. Do lavic zasedlo  
233 žáků, které čeká nepříjemné ranní vstávání. Po mateřské dovolené se 
vrátila Veronika Macháčková a ujala se těch nejmenších, prvňáčků. Den 
4. září byl malou školní premiérou pro 23 kluků a holčiček. Ostýchavos-
tí a steskem po rodičích netrpí, jsou veselí a čilí. Přejeme novým žáčkům  
i jejich třídní učitelce oboustranné příjemné soužití. Působiště změnila Jana 
Klugarová, která přesídlila do školy v Polici nad Metují. Tamtéž nastoupila 

Poděkování
Děkujeme ženám z Klubu důchodců ve Velkém Poříčí. Uháčkovaly nám 
krásné hračky, které jsme dostali za odměnu na příměstském táboře „Pát-
rání s Komisařem Vrťapkou“. Uháčkované figurky byly uschovány v truhle 
s pokladem. Velice nás potěšily. Ještě jednou moc děkujeme.

Děti z DDM Domino  

Až nás bude bolet zub
Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci okresu Náchod 
na rok 2017 v oblasti: 
Náchod, Hronov, Červený Kostelec, Nové Město nad Metují
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod.
30.9. a 1.10. MUDr. Jarmila Podškubková, Větrník 720, 
 Červený Kostelec, 491 462 331
7.10. a 8.10. MUDr. Radka Prouzová, Jugoslávská 33, Náchod
 602 234 217
14.10. a 15.10. MUDr. Simona Ságlová Ph.D., ZŠ Malecí, 
 Nové Město nad Metují, 491 520 373
21.10 a 22.10. MUDr. Jiří Sedláček, Kostelecká 1204, Náchod
 491 426 926
28.10. a 29.10. MUDr. Radmila Sedláčková MSc, Kostelecká 1204, 
 Náchod, 491 426 926
4.11. a 5.11. MUDr. Vladimír Semerák, Denisovo nábřeží 665, 
 Náchod, 491 424 921
11.11. a 12.11. Lékař stomatolog Jurii Shmal, Burdychových 325, 
 Červený Kostelec, 491 463 237
17.11. MUDr. Michaela Kučerová, Komenského 72, 
 Nové Město nad Metují, 491 472 924
18.11. a 19.11. MDDr. Lenka Suchánková, Kamenice 113, (Pasáž Magnum), 
 Náchod, 724 086 199
25.11. a 26.11. MUDr. Lubomír Šeda, Komenského 72,
 Nové Město nad Metují, 491 472 946
2.12. a 3.12. MDDr. Lucie Škodová Třísková, Denisovo nábřeží 665, 
 Náchod, 491 421 920
9.12. a 10.12. MUDr. Jan Šnajdr, Náchodská 548, Velké Poříčí
 777 905 047
16.12. a 17.12. MUDr. Jana Šnajdrová, Náchodská 548, Velké Poříčí
 491 852 850

Dne 24. 10. 2017 uplynou tři roky 
od okamžiku, kdy nás navždy opustil 
pan Josef Pašťalka.

Vzpomíná manželka, dcera a syn 
s rodinami

ŠKOLY MĚSTYSE 
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Tímto bychom chtěli poděkovat trutnovským mažoretkám, že si jako svůj 
doprovod vybrali právě nás, Adélce za úžasnou zumbu a omluvit se řidi-
čům Karlovi a Karlovi, že s námi měli tvrdý chleba. Děkujeme i paní dok-
torce za odborný lékařský dozor a samozřejmě našemu kapelníkovi Miloši 
Meierovi. 

Za dechový orchestr Rada starších

40 let Komorního orchestru ZUŠ Hronov
Komorní orchestr ZUŠ Hronov má za sebou 40 sezon 

koncertní činnosti. Toto jubileum oslaví současní 
i bývalí členové na setkání v sobotu 14. října 2017 

a na slavnostním koncertu, který se bude konat 
téhož dne od 17:00 v Obecním domě ve Velkém Poříčí. 

Srdečně zveme.

Připravujeme
Datum Název akce Místa akce

26.11.2017 Předvánoční trhy Sál Josefa Čapka Hronov

3.12.2017 Adventní koncert Jiráskovo divadlo Hronov

6.12.2017 Koncert s Jankem Ledeckým Jiráskovo divadlo Hronov

Informace o ZUŠ Hronov najdete také na www.zushronov.cz 
Mgr. Josef Vlach, ředitel ZUŠ Hronov

Prázdninové „neprázdniny“ ve Velkém Poříčí
Mnozí nezasvěcení získávají mylný dojem, že po posledním školním dni 
a vydání vysvědčení usínají školní budovy a jejich okolí dvouměsíčním 
slastným spánkem, ze kterého je probudí až první den nového školního 
roku. V případě Střední školy propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí 
to je zcela jinak! Už v mnohaměsíčním předstihu jsou přesně naplánovány 
investiční akce, které je třeba za dobu prázdnin stihnout. A není jich věru 
málo. 

i češtinářka Alice Maťátková. Místo ní k nám z Náchoda přestoupila Lucie 
Zelená a převzala třídnictví 6. třídy. Do třetice školu opustila asistentka 
pedagoga a vychovatelka ve školní družině Zuzana Kohlerová, která se 
přestěhovala do Krkonoš. Na místo asistentky v 6. třídě nastoupila Petra 
Bartoňová. Školní družinu převzala Lada Úlehlová. Ať se jim práce s žáky 
daří a jsou spokojené.
Školní dění se ubírá obvyklou cestou, výuku střídají kulturní a sportovní 
akce. Prázdniny si prodloužili osmáci. První týden školy je čekal sportovní 
cyklisticko-turistický kurz ve Studené Vodě u Božanova. Počasí jim na-
vzdory předpovědím přálo a vrátili se plni zážitků. Tradiční cyklistickou 
akcí pro všechny věkové kategorie je Časovka do vrchu pořádaná poříčskou 
firmou Cyklo-Ryšavý. Odpoledne 20. září bylo již 8. ročníkem tohoto ob-
líbeného závodu. Sportovní aktivity neminuly ani žáky 3. - 4. tříd. MŠMT 
vyhlásilo pro tyto ročníky povinný plavecký výcvik. Pro naše žáky to ovšem 
není nic nového, na plavání jezdí obě třídy již několik let. Rozdíl je v tom, 
že dříve museli žáci 4. třídy platit za výukové hodiny v bazénu. Od letoška 
si všichni „plavci“ zaplatí jen dopravu autobusem. A i to se může změnit. 

Zažádali jsme si o dotaci na dopravu. Pokud ji vyřídí kladně, bude výcvik 
skoro zadarmo. Podzimní sportování bude ještě pokračovat přespolním 
během, zámeckými schody, florbalem... Od října začnou pracovat zájmové 
kroužky pod hlavičkou Domina Hronov, ale s našimi učiteli a v prostorách 
školy. Platby za kroužky přijímá ředitel Domina. Kulturní pořady zahrnují 
návštěvu divadelních představení, besed a exkurzí. Začínáme v říjnu po-
hádkou pro malé diváky. Novinkou je závoz ovoce, zeleniny a mléčných 
výrobků do školy zdarma. Vloni dostávali tyto produkty ke svačině na 
přilepšenou pouze žáci 1. stupně. Letos je budou dostávat i na 2. stupni. 
Závozním dnem je určeno úterý, zatím proběhlo ovoce. Mléčné výrobky 
firmy teprve ladí. Přejeme dětem a jejich rodičům klidný průběh školy.

J. Vitverová

ZUŠ Hronov
dechový orchestr mladých ve Francii
Ve čtvrtek kolem páté hodiny odpolední jsme vyrazili do francouzského 
Montrichardu, cestou přistoupila skupina mažoretek Nemesis z Trutnova. 
Po dlouhé cestě jsme kolem poledne dorazili poblíž Montrichardu, kde 
jsme byli ubytováni. Prošli jsme si historické centrum a udělali menší po-
chodovou zkoušku, která byla zakončena seznamovací zumbou s mažoret-
kami.
Druhý den po obědě jsme vyrazili na krásný zámek Cheverny na řece Loiře. 
Po prohlídce zámku se konalo první společné vystoupení s mažoretkami  
a následoval krátký průvod zakončený ohňostrojem.
V neděli nás čekal dlouhý hodinu a půl trvající pochod a ještě delší čekání 
na jeho začátek. Po pochodu následovala skromná večeře, z které jsme byli 
zklamáni. Následně jsme však zjistili, že nebyla určena pro nás a že nás čeká 
ještě naše večeře.
Poslední den jsme se po nevydařeném pokusu o návštěvu Disneylandu, vy-
dali do Paříže. Viděli jsme Vítězný oblouk, Eiffelovu věž a Louvre, navštívili 
jsme i stánek s panini. Po večeři  a vyčerpávající cestě přeplněným metrem 
jsme se vydali na cestu domů. 
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tektonicky řešená. Po prohlídce vyjely nahoru na Zvičinu. Tam ale byla 
restaurace zavřená, a tím pádem i rozhledna. Mohly však nahlédnout do 
kostelíku sv. Jana Nepomuckého, který je dobře udržován. Cestou zpět se 
ještě zastavily v Choustníkově Hradišti u památníku obětí pochodu smr-
ti v roce 1945. V Ratibořicích poobědvaly v nedávno otevřené restauraci 
Viktorka a pak si prohlédly muzeum herectví, které současně s restaurací 
otevřel režisér Tomáš Magnusek. Ten je také muzeem provázel a ukázal jim 
i suterén, kde je bazén, sauna a perličkové koupele. Sladkou tečkou výletu 
byla návštěva cukrárny v Bělovsi. 

Ve středu 28. června jsme vyjeli do Vápenky. Údolím potoka jsme pokra-
čovali do Studnice. V noci pršelo a všude bylo bláto, ale díky stínům mo-
hutných smrků tu bylo příjemně. Byl to jeden z těch tropických dnů. To 
jsme poznali na asfaltce, na kterou jsme se dostali o něco později a posléze 
na úvozové cestě na Jiráskovy skály. Tam jsme si dali polévku a pivo, obešli 
jezírko, pozdravili zříceninu hradu Bischofstein.  Do Teplic jsme sestupo-
vali  opět lesní cestou, z které  jsme vyšli u Rybárny a pak už jsme pospíchali 
na vlak. Chytli jsme jej díky zpoždění. 

5. července jsme naplánovali Krkonoše. Předpověď počasí byla příznivá, 
a tak jsme vyrazili cyklobusem na Pomezní boudy. Tam jsme se občerstvili 
kávou a vyšli kolem kostelíka dolů do Spáleného Mlýna. Zhruba vpůli cesty 
nás přepadl déšť. Zprvu slabý, ale pak už to byl pořádný lijavec. A ten nás 
provázel až do poloviny cesty do Maršova. Jak rychle přišel, tak zase odešel. 
Pokračovali  jsme po hřebeni, a když vysvitlo slunce, otevřel se nám krásný 
výhled na protější hory a hluboká údolí. Cestu lemovalo husté borůvčí. Bo-
růvek  hodně, ale drobné a ještě ne dost zralé. Sestup do Maršova byl  přík-
rý a blátivý. A my už pospíchali na autobus. Ale zvládli jsme to.

18. července jsme jeli vlakem do Jaroměře a odtud pěšky do Josefova. 
Prohlédli jsme si pevnosti a s průvodcem prošli katakomby. Muzeum Wal-
demara Matušky bylo zavřené. Muzeum zbraní jsme si nechali na příští 
termín. Bylo vedro a tak jsme se vrátili na nádraží do Jaroměře a odjeli se 
domů.

16. srpna jsme měli v plánu další výlet do Krkonoš. Dojeli jsme však do 
Trutnova, kde vytrvale pršelo. Takže jsme tento výlet odpískali a dohodli 
se na termínu o týden později. To se počasí vydařilo. Ale někteří už měli 
jiný program a tak menší skupina výletníku vyrazila do Spáleného Mlý-
na. Odtud  vyšli pod Pěnkavčí vrch a kolem chaty Jany sestoupili do Velké 
Úpy. Byla dobrá viditelnost a tak mohli obdivovat vrchy tyčící se nad Pecí 
a vrchol Černé hory. Z Úpy kolem vody přešli do Pece, kde se občerstvili  
a porozhlédli. 

Klub ručních prací seniorek neměl prázdniny. Část členek klubu se schá-
zela celé léto a nezahálela. Pro budoucí prvňáčky vyráběly dárky. Ty pak 
poslední týden v srpnu odnesly do školy. Doufáme, že dětem zpříjemnily 
první den školy a přinesou jim štěstí a samé pěkné známky! 

6. září jsme podle plánu vyrazili do Rokole. Prohlédli jsme si nedávno 
instalovanou Cestu manželství, která je velice pěkně umístěná kolem to-
hoto poutního místa. Na jednotlivých tabulkách jsou napsány citáty, které 

Jednou z nich je decentralizace topení v celkové hodnotě 3 milionů korun. 
Budova školy č. 2 v  těsné blízkosti komunikace z Náchoda do Hronova  
a rovněž administrativní budovy byly dosud vytápěny teplovodem vedou-
cím pod vozovkou. Docházelo tak k velkému úniku tepla, proto vyvstala 
potřeba provést decentralizaci topení, díky které bude dálkové vytápění 
teplovodem vyměněno za lokální kotelny v  jednotlivých budovách. Sou-
částí ceny je i projekt na druhou fázi, kdy bude rekonstruováno i vytápění 
hlavní školní budovy. Další významnou akcí je rekonstrukce tělocvičny 
v hodnotě 825 tisíc korun. Účelem této rekonstrukce je sanace vlhkého zdi-
va, výměna elektroinstalace a obložení stěn školní tělocvičny.
Co do důležitosti a rozsahu je nejvýznamnějším počinem SŠPTP Velké 
Poříčí realizace projektu Centrum odborné přípravy polygrafických oborů 
Velké Poříčí v celkové hodnotě téměř 100 milionů korun, jejíž většinu po-
kryjí evropské dotace. Cílem tohoto projektu je vybudovat vysoce odbor-
né vzdělávací centrum s moderními technologiemi, dílnami a učebnami.  
V průběhu prázdnin zasedaly komise pro zadávání a vyhodnocení veřej-
ných zakázek. Rada Královéhradeckého kraje dne 31. července schválila 
závěry výběrového řízení a 1. září bude staveniště předáno zhotoviteli. Nej-
zazším termínem dokončení stavebních prací je 31. prosinec 2018.
Nový školní rok začíná, započaté úspěšné práce pokračují!

Mgr. Rudolf Volhejn, ředitel školy
Mgr. Renata Lelková

SŠPTP Velké Poříčí, www.ssptp.cz

Mateřské centrum Knoflíček
Po letních prázdninách se 5. září znovu otevřelo mateřské centrum Knof-
líček v podkroví Obecního domu, kde jsme opět zahájili pravidelná setká-
vání.
Úvodní hodinu jsme si zpestřili zpívánkovým cvičením, kdy jsme si nejen 
zazpívali známé písničky, ale ještě jsme si u toho pěkně zacvičili. Další tý-
den jsme si protáhli tělíčka a naučili se k tomu nové básničky. Při dalším se-
tkání na nás čekalo podzimní tvoření, během něhož jsme si vyrobili tiskát-
ka z jablíček a brambor. Poslední zářijové setkání bylo v barvách podzimu, 
a i zde jsme si zacvičili a zazpívali a naučili se zase nějakou novou básničku.
V  měsíci říjnu nás čeká pět setkání. Pokud nám počasí dovolí, půjdeme 
3. 10. pouštět draky; pokud ne, tak si draka alespoň vyrobíme. Dále nás 
v říjnu čeká zvířátkové a židličkové cvičení, překážková dráha a také si něco 
pěkného vytvoříme.
Mateřské centrum je pro děti od jednoho do tří let. Scházíme se každé úterý 
od 9:30 do 11.00 hodin. Aktuální informace, program a fotografie nalezne-
te na facebookových stránkách www.facebook.com/mcknoflicek nebo na 
stránkách městyse www.velkeporici.cz (pod sekcí Spolky).
Rádi mezi námi přivítáme rodiče, kteří naše mateřské centrum doposud 
nenavštívili. Přijďte si k  nám pohrát, zacvičit, zatančit, zazpívat, vytvořit 
něco pro radost, nebo si jen tak popovídat a zpříjemnit si úterní dopoledne.

Martina Martinová

Klub seniorů
14. června jsme vyjeli nahoru do české čermné. Spolu s námi vystoupili 
manželé s velkými košíky na houby. Docela nás překvapili, protože tady 
nic nerostlo. Brzy se ztratili v lese, takže zda byli úspěšní nebo ne jsme se 
nedozvěděli. Po žluté značce jsme procházeli polní cestou k lesu, kde se 
cesty rozcházely. U dřevěného lesního mužíka jsme posvačili a pokračovali  
k Novému Hrádku. Houby jsme nehledali, ale pár jsme jich podél cesty na-
šli. Šli jsme pěknou lesní cestou, kterou lemovaly pestrobarevné náprstníky. 
Z Hrádku jsme sešli k Frymburku, zajímavé tvrzi z 12 století. Cestou zpět 
jsme obdivovali krásný výhled do krajiny a na Krkonoše.

Ženy z klubu ručních prací nejen vyrábí krásné dárky pro děti, ale rády  
i cestují. Ve středu 21. června se vypravily k přehradě les Království, kou- 
sek za Dvorem Králové. Přehrada je z roku 1920 a je velice pěkně archi-

SPOLKY
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sprcha. K tomu zajišťovali občerstvení do pozdních nočních hodin, kdy 
probíhala diskotéka i za nepříznivého počasí. SDH Velké Poříčí děkuje 
všem návštěvníkům za účast na této akci a zároveň se omlouváme všem 
dětem a rodičům, že pěna byla vyrobena s časovým předstihem hned po 
požárním útoku.
Ještě před prázdninami se naše ženy zúčastnily své poslední soutěže - 
O pohár starosty obce Velké Petrovice. Tým ve složení Ivana Kleinová, De-
nisa Bergerová, Simona Kuhnová, Jiřina Marková, Aneta Snášelová, Lenka 
Bezdíčková a Jitka Vobrubová se umístily na 2. místě, za týmem z Velkých 
Petrovic a před týmem ze Žďárek. Na konci prázdnin ženy uspořádaly ve 
Velkém Poříčí soutěž žen a dětí v dopoledním programu, v odpoledním 
programu se soutěže mohla zúčastnit veřejnost. Vzhledem k pořádání po-
dobné akce po dlouhých letech ve Velkém Poříčí nezáleželo na konkrétních 
výsledcích. Snahou sboru je tuto soutěž v požárním útoku ve Velkém Poříčí 
obnovit a v dalších letech opakovat s výraznější propagací po okolních sbo-
rech a na veřejnosti.
Mladým hasičům skončil čas prázdnin a zahájili svou činnost. V případě 
zájmu dětí či rodičů se můžete zastavit v hasičské zbrojnici, kde se scházíme 
každý pátek od 16 hodin.

SDH Velké Poříčí děkuje společnosti Hašpl za finanční podporu na zhoto-
vení nových lavic do altánu v areálu hasičské zbrojnice.

SDH Velké Poříčí

Sumci, candáti a štiky!  
Ti a mnohé další rybí druhy žijí ve vodách Orlické přehrady uprostřed Vl-
tavské kaskády na jihu Čech, kam se vydala parta mladých rybářů z Hro-
nova a okolí. Rybářský kroužek zde uspořádal tradiční soustředění, kterým 
každoročně zakončuje školní rok. Na Orlíku byla většina dětí poprvé, a tak 
očekávání neznalo mezí, neboť více jak 2500 ha legendami opředené vodní 
plochy skýtá neskutečná tajemství a je pro každého rybáře výzvou.
Jelikož se na tomto revíru smí používat prakticky veškeré známé metody 
lovu, měly děti možnost si většinu vlastnoručně vyzkoušet, včetně lovu 
sumce velkého na bójku nebo přívlače z lodě.

vyjadřují všechny etapy manželství. Navštívili jsme také hřbitůvek řádo-
vých sester. Po občerstvení léčivou vodou ze studánky jsme prošli Křížovou 
cestu a poté se vydali lesní cestou přes Doly do Pekla. Cestu lemovaly desít-
ky krásných červených muchomůrek. V Pekle nás zastihl déšť, ale netrval 
dlouho. Za chvíli jsme mohli pokračovat do Nového Města.

T. Thérová

Hasiči Velké Poříčí informují
V období od června do srpna 2017 byl výjezdové jednotce SDH Velké Poří-
čí vyhlášen poplach 2x, a to požár v bývalém areálu Tepna v Hronově a od-
klizení spadlého stromu na komunikaci do Malé Čermné. Dne 8. červen-
ce se zástupci naší výjezdové jednotky zúčastnili školení profesionálních  
a dobrovolných hasičů na letišti v Novém Městě nad Metují, jehož tématem 
bylo plnění hasičského letadla vodou. Školení probíhalo s letadlem AN2 ze 
základny v Jičíně. Předvedeny byly správné postupy při plnění tohoto typu 
letadla a následně bylo provedeno několik zkušebních shozů. Ve dnech  
7. – 8. července se naši zástupci zúčastnili povinné odborné přípravy velite-
lů jednotek SDH, a velitelského dne, při kterém se řeší spolupráce profesio-
nálních a dobrovolných jednotek hasičů při zásahu. 
Z  činnosti sboru za uplynulé období je třeba zmínit především zajištění 
programu u hasičské zbrojnice v průběhu Poříčských slavností. Kromě Dne 
otevřených dveří v hasičské zbrojnici předvedlo družstvo žen (v kombino-
vané sestavě s muži) své umění v požárním útoku, které se naučily během 
necelého jednoho roku a ve kterém se stále zlepšují.   Hasiči dále během 
celého odpoledne provozovali pro děti  jízdu na raftu na řece Metuji a po 
skončení druhého požárního útoku žen vytvořili na travnaté ploše u hasič-
ské zbrojnice pěnu, kdy pro opláchnutí posloužila instalovaná „chemická“ 

Zdravotnický kroužek Velké Poříčí 
Přijímá nové členy 

Chceš pomáhat druhým? 

Naučit se poskytovat první pomoc? 

Zažít spoustu legrace a najít nové kamarády? 

Co nás čeká? 

Ošetřování závažných poranění jako jsou krvácení, 

 bezvědomí, zlomeniny, popáleniny i zástava srdeční 

 činnosti. Vše se nejprve naučíme a pak i vyzkoušíme  

na  modelových situacích.  

Vedoucí 

Pavlína Jakoubková 
Zuzana Jakoubková 

Kontakt 

E-mail:  paja.jakoubkova@seznam.cz     
      cck-velkeporici@seznam.cz 

Mob:     730 981 996, 606 616 375                 

První schůzka 13.10 od 15:30 v klubovně ČČK (Obecní dům V.P.) 

Pozvánka
Dne 14. 10. od 17 hodin 

pořádají hasiči v prostorách hasičské zbrojnice 
vepřové hody. 

Máte-li chuť na tradiční zabíjačkové speciality 
jako jsou „prdelačka“, kroupové, prejt, ovar, apod. nebo 

dáváte přednost tradičnímu „Pavlišovskému řízku“,
přijďte do hasičské zbrojnice, rádi vás pohostíme. 
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Zájezd na muzikál Sibyla
Muzikál ze starověku, kdy na pozvání krále Šalamouna přichází půvabná 
Sibyla, královna ze Sáby a se svou karavanou přináší i cizí kulturu. Mezi 
moudrým králem a královnou vzplane láska, která se ovšem nelíbí Velera-
dě kněží. Nakonec Sibyla odchází a Šalamoun prožívá velký smutek. Šala-
mounovi zůstává po Sibyle pouze její proroctví včetně předpovědi zničení 
Jeruzalémského chrámu. 
8:00  odjezd z náměstí ve Velkém Poříčí
18:00 – 20:30 muzikál Sibyla v Divadle Hybernia (nám. Republiky)
23:30 – 24:00 návrat do Velkého Poříčí

Jako základnu jsme zvolili rekreační středisko v oblasti Žďákovského mos-
tu zhruba v polovině přehrady, ale spali jsme v bivacích přímo na břehu 
Orlíku.
Počasí nám přálo a i když se ryby zrovna na háčky nehrnuly, děti se koupaly 
v křišťálově čisté vodě  jezera a užívaly si sluníčka.
Během soustředění proběhl také závod nazvaný Orlický trojboj, kde bylo 
cílem ulovit co největší úlovek na přívlač plavanou a položenou a využít 
tak nabyté znalosti z kroužku. Nachytalo se poměrně dost dravců jako štik, 
candátu a sumců a o poznání méně brali tradiční kapři a cejni. Při vyhlá-
šení děti obdržely tričko s logem soustředění a podle umístění hodnotné  
a zajímavé ceny.
Největší vydry jako Standa, Oliver a Marek dostaly také nádherné medaile.
Soustředění se za pomoci některých rodičů neslo v pohodovém a přátel-
ském duchu, a tak už teď plánujeme, kam se vydáme s dětmi za rok.

Pokud byste měli chuť a zájem přidat se k nám a stát se mladým rybářem, 
začínáme s kroužkem opět po prázdninách. Učebnu máme ve Velkém Po-
říčí v Obecním domě, ale pokud počasí přeje, scházíme se u vody. O in-
formace si můžete zavolat na tel.: 603 350 006, popř. fotky ze soustředění 
najdete na facebookových stránkách MO ČRS Hronov.

Určitě bychom rádi poděkovali těmto firmám:
Město Hronov, Městys Velké Poříčí, Krmiva Hulín, Mivardi, Elektro Dra-
pač s.r.o., O.K. Stavební s.r.o., Wikov MGI a.s., ebm-papst CZ, s.r.o.
Za finanční a materiální podporu, díky které se za pomocí MŠMT a ČOV 
celé soustředění uskutečnilo.
Obrovské díky patří také některým rodičům, neboť bez jejich pomoci by 
pořádání takovéto akce vůbec nepřicházelo v úvahu.

Za Hronovský rybářský kroužek 
Vlaďka a Michal Martincovi

KULTURA
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Městys Velké Poříčí
pořádá 6. ročník

COUNTRY – FOLKOVÉHO FESŤÁČKU
POŘÍČSKÝ PODZIM

v sobotu 18. listopadu 2017 od 17 hodin
na sále Obecního domu

Pozvání Oblastní charity Červený Kostelec
na benefiční akce, jejichž výtěžek pomůže zakoupit nový sanitní vůz pro 
Hospic Anežky České v Červeném Kostelci. Podrobné informace o benefi-
cích naleznete na www.hospic.cz  Projekt je možné podpořit finančně i nad 
rámec beneficí na sbírkový účet Hospice Anežky České č.ú.:
78-8943640237/0100, variabilním symbol 5736. Těšíme se na vaši účast!

Soutěž „Šikovné ruce a otevřená srdce pro hospic 2017“
srdečně zveme k účasti do 12. ročníku soutěže „Šikovné ruce a otevřená 
srdce pro hospic 2017 aneb lidé lidem“ Je to již tradiční soutěž o nejná-
paditější vlastnoruční výrobek. První výrobky si můžete prohlédnout na 
www.hospic.cz . Uzávěrka je 22. září, následně proběhne vyhodnocení 
soutěžních výrobků a uspořádání prodejní dobročinné výstavy (vernisáž  
6. 10. ve výstavní síň Městského úřadu v Červeném Kostelci, výstava zde od  
7. do 13. října, vždy od 9 do 17 hod., pokračování ve střediscích OCHČK 
do 30. 11.) Pojďte vyrobit něco hezkého a současně pomoci nemocným  
v Hospici Anežky České, budete vítáni! Pro vítěze připravujeme hodnotné 
ceny.

Běh pro hospic 2017
Zveme vás na 4. ročník benefice Běh pro hospic 2017, jejíž záštitu převzal 
desetibojař Tomáš Dvořák. Datum konání: sobota 23. 9. v 9:30, start Červe-
ný Kostelec, Háčko středisko Oblastní charity ČK pro volnočasové aktivity 

MS ČČK Velké Poříčí pořádá

VÁNOČNÍ VÝSTAVU
 v sobotu 2. prosince  9 – 16 hodin

v sále Obecního domu ve Velkém Poříčí.
Těší se na Vás pořadatelé. 

Občanské sdružení Diakonie Broumov ve spolupráci 
s MS Českého červeného kříže Velké Poříčí 

vyhlašuje

HUMANITÁRNÍ SBÍRKU
v úterý dne 17. října 2017

dopoledne od 9.00 hod. – 11.00 hod.
odpoledne od 13.00 hod. – 17.00 hod.

v SOKOLOVNĚ ve Velkém Poříčí     
Jaké věci je možné darovat: 

 veškeré letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské)
 lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony
 látky (minimálně 1m2, Prosíme, nedávejte nám odřezky 
 a zbytky látek)
 domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky – 
 zabalené v krabici
 vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky, peří
 obuv –nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou)
 kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti
 hračky – nepoškozené a kompletní, také plyšové
 menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční
 knihy, časopisyNyní nutně potřebujeme:

Věci, které vzít nemůžeme:
  ledničky, televize, počítače, matrace, koberce 
 – z ekologických důvodů
 nábytek
 nečištěný a vlhký textil 

Věci, prosíme, zabalte do igelitových pytlů či krabic, 
aby se nepoškodily transportem

Děkujeme za Vaši pomoc.
Více na www.diakoniebroumov.cz, tel. 491 524 342

MS ČČK VELKÉ POŘÍČÍ 
pořádá přednášku 

 

NEJČASTĚJŠÍ ÚRAZY  
V DOMÁCNOSTI 

 

TEORIE, PREVENCE A PRAKTICKÁ POMOC 
 
 
 

Lektorky:  zdravotní sestra Alena Urbanová 
zdravotní sestra Marie Hajná 

 

pondělí 9. října 2017 od 16 hodin 
 

Sál Obecního domu Velké Poříčí 
 

Vstupné dobrovolné 
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24. října 2017 v 19.00 hodin
Hana Holišová & new time Orchestra  
Koncertní vystoupení populární zpěvačky a herečky Hany Holišové s br-
něnským 18 členným profesionálním bigbandem. 
Program je koncipován jako mix hitů hvězd světového popu, soulu, swingu, 
chansonu i rocku v originálních aranžmá. V průběhu koncertu zazní i nej- 
úspěšnější skladby z loňského programu, slavné české písně 60. a 70. let.  
v neotřelém bigbandovém provedení. 
Profesionální brněnský Big Band - New Time Orchestra neplní pouze 
funkci doprovodného tělesa, ale prezentuje se v náročných a posluchačsky 
atraktivních kompozicích, ve kterých se představí řada špičkových sólistů.
Předprodej od 20. června 2017
Vstupné: Kč 360,- 340,- 320,-

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK 
v Městském informačním centru v Náchodě, tel.: 491 426 060, 
v Informačním centru Hronov, tel.: 491 483 646,
v Informačním centru a muzeu v Novém Městě nad M.,  tel.: 491 472 119, 
v Cestovním a Informačním centru v Červeném Kostelci, tel.: 498 100 657 
a v Regionálním informačním centru v České Skalici, tel. 491 453 870.
www.beraneknachod.cz
Vozíčkáři po telefonickém nahlášení na tel.: 737 261 645 vstup zdarma.

Kulturní akce v Hronově:
Sobota 14. října v 19 hodin - Jiráskovo divadlo Hronov
Manželský čtyřúhelník (FANNY agentura, režie: Jakub Zindulka) 
– divadelní představení; hrají: Michaela Badinková, Dana Homolová, Mar-
tin Kraus, Daniel Rous; vstupné: Kč 260,-, 240,-, 220,-

Pondělí 16. října v 8.30 a v 10.00 hodin – Jiráskovo divadlo Hronov
O křišťálovém srdci (CziDivadlo Praha) – dětské představení
vstupné: Kč 40,-

Sobota 4. listopadu v 19 hodin – Jiráskovo divadlo Hronov
tonka Šibenice (Hudební divadlo Hnedle Vedle, režie: Jaroslav Dušek) 
– divadelní představení; hrají: Jitka Sedláčková, Iveta Dušková
vstupné: Kč 220,-, 200,-, 180,-

čtvrtek 9. listopadu v 19 hodin – Jiráskovo divadlo Hronov
Miloš Meier - dRuMMInG SYndROMe (bubenická show/workshop) 
vstupné: Kč 220,-, 200,-, 180,-

Kulturní a informační středisko 
Hronov, nám. Čs. armády 500, 549 31 Hronov
více informací a vstupenky online na: www.kulturahronov.cz  
nebo tel.: 491 483 646 

STROMEK SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ
Charitativní bazar

Spolek Modré srdce, o.s. ve spolupráci
s Kulturním a informačním střediskem Hronov pořádá 

8. ROčníK PROdeJníHO cHaRItatIVníHO BaZaRu
„StROMeK SPlněnýcH Přání“

Bazar se uskuteční v sále Josefa Čapka v Hronově a to
1. adventní neděli 3. prosince 2017 v době od 9.00 do 19.00 hodin.

Celý letošní výtěžek bude rozdělen. 
Jedna polovina půjde pro Hospic Anežky České v Červeném Kostelci 

jako příspěvek na nákup sanitního vozu a druhá část 
pro Stacionář Cesta v Náchodě z. ú. na nákup

kompenzačních pomůcek pro odlehčovací službu.

a vzdělávání. Díky generálnímu partnerovi, kterým je Primátor a.s. Ná-
chod, se stala naše akce Běh pro hospic součástí Seriálu běžeckých závodů 
PRIMÁTOR CUP 2017. Podrobné informace o běhu a online přihlášení 
získáte na www.behprohospic.cz   

Koncert Ondřeje Havelky a jeho Melody Makers
Srdečně vás zveme na koncert Ondřeje Havelky a jeho Melody Makers do 
Divadla J. K. Tyla v Červeném Kostelci 17. 10. 2017 v 19 hod. Předprodej 
je již v běhu. „Bude to jinak“ je přehled těch nejznamenitějších kusů, které 
publikum žádá a jež v rámci jubilejního show u příležitosti dvacátého výročí 
existence bandu bude uvedeno. 

Benefiční koncert Bratří ebenů – čas holin
Srdečně vás zveme na benefiční koncert Bratří Ebenů - Čas holin, který se 
koná v  úterý 28. 11. 2017 v 19 hod. v Městském divadle Dr. Josefa Čížka 
– Beránek v Náchodě. Čas holin je ohlédnutím za 25 lety svobody u nás  
s varovným pohledem na demokracie za hranicemi, a co se tam odehrává.
Hlavní myšlenkou „Přišel čas holin - obout si lakýrky se nedovolím“ Eben 
upozorňuje na zhrubnutí společnosti a přesto čtvrtstoletí demokracie chá-
pe pozitivně, i když přineslo i některé negativní jevy.

Městské divadlo Dr. Josefa Čížka v Náchodě
BERÁNEK Náchod a. s. uvádí v měsíci ŘÍJNU 2017
čtvrtek 5. října 2017 v 18.00 hodin  
Akce se koná v Blues baru Hotelu U Beránka
BeSeda na téma „Když živly udeřily“
Náš kraj byl od pravěku sužován různými pohromami, a to nejenom pří-
rodními. Obyvatele Náchodska kosily zhoubné nemoci, stejně jako je trá-
pily povodně, větrné smršti, požáry apod. Chcete-li se dozvědět, které ka-
tastrofy naše předky nejvíce postihovaly, kde se vzaly a jaké měly následky, 
přijďte si poslechnout tuto přednášku.
Rezervace míst na tel.: 735 165 949 nebo na recepci hotelu. 
Vstupné: Kč 30,-

V úterý 17.10. 2017 Divadlo J. K. Tyla Červený Kostelec v 19 hod 
Vstupné: 400 Kč, 380 Kč, 350 Kč                                                                                                                              

Předprodej: online: www.123vstupenky.cz; nebo www.mksck.cz; osobně IC Červený Kostelec (tel.: 498 100 657)     
IC Česká Skalice (tel: 491 453 870) IC Náchod (tel.: 491 426 060) IC Hronov (tel.: 491 483 646)      

              Akce je součástí veřejné sbírky oznámené Krajskému úřadu  v Hradci Králové pod č. j. 3344/VZ/2015-9                                                                                          
100% ze vstupného bude použito na projekt Hospice Anežky České 



16

přinášeli takové kartičky, na kterých jsem byl já převážně se svojí mladší se-
strou. Později jsem se dozvěděl, že to byl především pan Antonín Lyer - fo-
tograf, který ve městě Hronov chodil fotografovat potomky při rodinných 
oslavách. Také matka vlastnila takovou krabičku a fotila nás při různých 
činnostech. Až když jsem byl větší, dozvěděl jsem se, že to byl fotoaparát 
IHAGE, který zdědila po svém otci. V dobách mé školní docházky jsem 
také zjistil, že i náš soused na poschodí fotografuje a v koupelně ty obrázky 
zpracovává. Byl to Michal Stránský. Právě on mě poprvé půjčil jako malé-
mu klukovi takovou krabičku do ruky, což mě zcela uchvátilo. O Vánocích 
roku 1962 jsem dostal pod stromeček dárek, který mé očekávání doslova 
překonal, byl to fotoaparát PIONÝR. No a tím to všechno vlastně začalo. 
Fotil jsem rodinu na výletech, které jsme spolu se sousedy z domu konali  
v blízkém okolí i do vzdálenějších Krkonoš. Jelikož matka byla členkou 
KČT Hronov, bylo stále co fotografovat. S přibývajícím věkem jsem po-
znával stále více lidí zabývajících se fotografováním. Kromě pana Antonína 
Lyera a Michala Stránského to byl i pan Jiří Glück, který mě zasvětil do 
fotografování motoristického sportu a také do divadelní fotografie. Vlast-
nil v té době perfektně vybavenou fotokomoru, kde jsem měl i já možnost 
vyvolávat svá dílka. Rukama mi v té době procházelo několik na tu dobu 
velmi kvalitních fotoaparátů. Na svůj vlastní pořádný fotoaparát jsem si 
musel počkat do doby mého vyučení. Zakoupil jsem si aparát PRACTICA 
LTL, až později přibyl blesk a druhý objektiv sovětské výroby. Tento foto-
aparát mě provázel životem až do doby revolučního roku 1989. Poté přibyla 
zrcadlovka NIKON F75 a pomalu se začala blížit doba digitální a pak to šlo 
ráz na ráz. První byl PANASONIC TZ1, následoval PANASONIC FZ50, 
NIKON D90, až po dnešní aparát NIKON D7000 se spoustou příslušenství. 
Dnes převážně fotografuji dokument, v němž mě fascinuje autenticita tady 
a teď, fotografie upravuji jen minimálně. Místem, kde nejraději fotím je 
region, kde žiji a tím je Náchodsko. V poslední době se snažím dokumento-
vat postup likvidace Náchodského textilního průmyslu, který trvá již řadu 
let. Mám výhodu v tom, že areál se nachází na dohled od mého bydliště. 
Druhou sérií je fotografování vnoučka Marka již čtvrtým rokem. Občas se 
svojí paní vycestujeme mimo Náchod i mimo republiku, a to je pak kon-
cert fotografování. V loňském roce jsem se odvážil zaslat své fotografie do 
soutěže PREMIERA 2016. Jsem rád, že do fotografování mě zasvětili takoví 
lidé, kteří stáli u znovuzrození Hronovského fotoklubu v roce 1978, jenž 
je považován za jeden z nejstarších nejen v regionu a jehož původní rok 
založení je 1923. Fotografování mě zcela naplňuje a je mi takovým lékem 
na duši. Dnes již snad není dne, kdy bych sebou neměl fotoaparát, i když to 
je jen zápisník NIKON P300. Pevně věřím, že to tak ještě nějaký čas potrvá. 

Tomáš Böhm

Proto vás prosíme o vaši velkou pomoc
a zároveň vás všechny srdečně zveme na náš bazárek,

kde budeme darované věci prodávat za symbolické ceny.

Pozor změna:
letos budou věci na bazar přijímány až v listopadu 

a to každé úterý (7., 14., 21. a 28.) 
ve foyer sálu J. Čapka od 9:00 do 16:30 hodin.

(Ve výjimečných případech po telefonické domluvě 
na telefonním čísle viz dole).

do bazárku je možné darovat:
keramiku, hračky, knihy, vlastnoruční výrobky, 

výtvarné potřeby, kosmetiku, drogistické zboží, časopisy, šperky, 
CD, DVD, svíčky, vánoční výrobky ….  
(nepřijímáme pouze oblečení a obuv). 

Věci do bazárku mohou být samozřejmě 
starší, použité, ale čisté a nerozbité.

Případné dotazy rádi zodpovíme na tel.: 776 654 710
nebo na e-mailové adrese: alexandra.krovinova@seznam.cz

Ze srdce děkujeme a velmi si vážíme každé pomoci.
Za Spolek Modré srdce o.s. Alexandra Křovinová, předsedkyně.

Knihovna městyse Velké Poříčí a Galerie 102
Otevírací doba

Pondělí  9:00 – 11:00 a 13:00 – 18:00
Úterý zavřeno 
Středa 8:00 – 11:00 a 13:00 – 18:00
Čtvrtek 13:00 – 18:00
Pátek 8:00 – 11:00 

Kontakt: knihovna@velkeporici.cz, 491 485 323

Výstava (9. 10. – 17. 11.) Michal Burget a lenka Pavelková 

Výstava (30. 10. – 8. 12.) tomáš Böhm: takové obyčejné foto

Proč fotografuji
Nejprve abych se představil. Narodil jsem se v roce 1954, mládí jsem prožil  
v Hronově a nyní jsem již 32 let bytem v Náchodě. Od mého útlého dět-
ství se okolo mě pohybovali lidé s pochybnými krabičkami. Stále ode mne 
chtěli, abych se smál a choval přirozeně nebo stál v pozoru. Mě stále více 
zajímalo, proč na mě míří těmi krabičkami. Vysvětlení přišlo posléze, když 

 
 
 

GALERIE  
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

 

OBECNÍ DŮM VELKÉ POŘÍČÍ 
102 

Náměstí 102, Velké Poříčí l po 9-11 a 13-18 l st 8-11 a 13-18 l čt 13-18 l pá 8-11 l knihovna@velkeporici.cz l 491 485 323 

Michal Burget & Lenka Pavelková 

9/10 – 17/11 2017 
vernisáž v pondělí 9/10 od 17 hodin 

BRÁNY 
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v soutěži do 6. místa. Momentálně po 5 odehraných zápasech máme bilanci 
3 prohry a 2 výhry po penaltách, což nás zatím řadí na 9. místo z 12 týmů. 
Je tedy ještě co zlepšovat, hlavně střelbu a zakončení útočných akcí, a také 
zapracovat na fyzičce, abychom vydrželi s věkově staršími týmy držet krok 
celých 90 minut.
Reprezentují nás: 
Tomáš Hašpl, Martin Staněk, Přemysl Adam, Aleš Beran, Štěpán Hor-
nych, Lukáš Zeman, Josef Musil (všichni V. Poříčí), Jakub Kryštof, Denis 
Hofman, David Hoffman, Štěpán Šafránek, Lukáš Zelínka, Davis Šarišský, 
Tomáš Šarišský, Jan Herák, Marek Čisár, Kevin Oláh, Nicolas Pohl, Lukáš 
Králíček, Marcel Králíček, Petr Balcar, Roman Karvai (všichni Babí)

Aeroklub Hronov
Dnes jen stručně k výsledkům letošních závodů HOP a PPF 2017, celkovou 
letovou bilanci přineseme až po skončení sezony. Závody proběhly úspěšně 
a bezpečně ve dnech 11.- 19. 8. 2017. a v obou kategoriích bylo bodová-
no po čtyřech disciplínách z šesti letových dnů. V hlavní kategorii HOP 
(historické kluzáky) se letos zúčastnilo 27 plachtařů z českých aeroklubů 
a nás velice těší, že zvítězil náš junior David Mach, potvrdil letošní formu 
a pohár zůstal opět doma. V doplňkové kategorii soudobých výkonných 
laminátových větroňů o Pohár Petra Fialy bylo 13 závodníku vč. čtyř z Ně-
mecka a zvítězil Vratislav Šrám ze sousedního aeroklubu Broumov. Nyní 
vstupujeme do podzimních vlnových dnů a také pracujeme na údržbě  
a zlepšování letiště.

Běh Hronov - Náchod
V sobotu 21. 10. se uskuteční jubilejní 60. ročník silničního běhu Hronov 
– Náchod. Vzhledem k dopravním omezením v Náchodě se opět poběží 
přes poříčské náměstí. Start je v 11.00 hod. z hronovského náměstí. Běží se 
Husovou ulicí, ve V. Poříčí Poříčskou ulicí přes náměstí. U Hanušů se od-
bočí na Žďárky přes kopec k Atasu a dále po cyklostezce k Náchodu. Přijďte 
povzbudit své kamarády, kteří se vydají na trať dlouhou 10 km.

Ve Velkém Poříčí se konaly závody v koloběhu
Pod záštitou městyse Velké Poříčí a za pomoci města Hronov, Náchod  
i obce Žďárky místní koloběžkáři uspořádali ve dnech 2. - 3. 9. 2017 závody 
koloběžek zařazené do Rollo ligy ČR v dlouhém závodě a časovce do vrchu 
v blízkém lázeňském městě Kudowa-Zdroj. V sobotu pořadatelé připravili 
pro závodníky profilově náročnější trať. Jelo se na 11 km okruhu - muže 

Fotbalový podzim starší přípravky
Již od poloviny srpna se začali naše hráčky a hráči připravovat na domácím 
pažitu na podzimní část okresního přeboru starších přípravek. K loňskému 
veleúspěšnému ročníku 2007 přešel z kategorie mladší přípravky šikovný 
ročník hráčů 2008. 
První tréninky probíhaly v komorní atmosféře, kdy se nás sešlo pouze pár, 
ale postupem času, kdy končily prázdniny a děti se vracely z táborů, z do-
volených a od babiček a dědečků se nás na tréninku schází celkem 14 dětí. 
Fotbalové zápasy hrajeme formou turnajů, kdy každý týden v neděli sehrá-
váme celkem tři zápasy proti jiným týmům z okolí.  V tréninku se snažíme 
spojovat fotbalové dovednosti s fyzickou přípravou. Musíme všechny děti 
pochválit, že vidíme na tréninku chuť a snahu zlepšovat se. Toto tréninkové 
martyrium přináší samozřejmě i radost přenesenou do fotbalových zápasů. 
Vždyť jak praví staré přísloví „těžko na cvičišti, lehce na bojišti“ a toto si 
samozřejmě uvědomují i naši svěřenci. 

Musíme ještě na závěr dodat, že z našeho týmu byli vybráni hráči pro re-
prezentaci okresu. Toto je pro naše hráče největší odměna, že byli zařazeni 
do výběrů okresu a budou potom okres Náchod reprezentovat v turnajích 
v  rámci královéhradeckého fotbalového svazu proti zástupcům jiných 
okresů.
Tak ať je tato sezóna opět úspěšná, plná krásných branek, radosti ze hry  
a úsměvů všech dětí.

Trenéři starší přípravky TJ Velké Poříčí Martin Vlček a Radek Rak

Dorost
Už druhým rokem družstvo dorostu funguje jako souklubí SK Babí/TJ Vel-
ké Poříčí v krajské soutěži. Pod taktovkou trenéra Petra Ťokana se borci 
připravují na trénincích na hřišti SK Babí, domácí zápasy potom hrajeme 
rovným dílem ve Velkém Poříčí a na Babí. Věkově náš tým patří k nejmlad-
ším v soutěži, dvě třetiny mužstva tvoří hráči ve věku kolem 15 let. Zdá se, 
že parta kluků si sedla, a pokud na sobě budou makat, věříme, že půjdou 
výkonnostně nahoru. Pro tuto sezonu nastavil trenér laťku na umístění  

SPORT
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Zvažujete-li nabídnout zaměstnaným rodičům péči o jejich děti, tak je tato 
výzva určená právě vám. Finanční příspěvek můžete získat např. na založe-
ní a provoz dětské skupiny, která bude určená veřejnosti nebo konkrétnímu 
podniku. Dále bude podpořeno zakládání a provoz družin a příměstských 
táborů. U příměstských (nepobytových) táborů je nutné splnit podmínku 
doby konání v průběhu školních prázdnin.
Žadateli mohou být obce a jejich organizace, DSO, organizace zřizované 
kraji, příspěvkové organizace, nestátní neziskové organizace, obchodní 
společnosti a družstva, OSVČ, poradenské a vzdělávací instituce, profesní  
a podnikatelská sdružení, sociální partnery, školy a školská zařízení. 
Vybrané projekty budou moci trvat až 3 roky. Rozpočet každého projektu 
bude minimálně 400.000 Kč. Neziskové subjekty, školy a školská zařízení 
obdrží 100 % způsobilých výdajů projektu. Obce, jejich organizace a DSO 
spolufinancují projekt ve výši 5%. Firmy, družstva či OSVČ samy hradí  
15 % nákladů projektu. 
Projektové žádosti je třeba podat do 13. 10. 2017. V případě dotazů se 
na nás neváhejte obrátit. Kontakty a bližší informace k této výzvě najde-
te na www.mas-stolovehory.cz. 

Pavel Pinkava a tým MAS Stolové hory

Rozhovor s manažerem 
MAS Stolové hory 
panem Ing. Mgr. Pavlem Rejchrtem
Místní akční skupina Stolové hory sídlí v Obecním domě ve Velkém Poříčí?
Kancelář má tady, jinak sídlo je v Polici nad Metují na Městském úřadě.

Kolik má MAS Stolové hory zaměstnanců?
V současnosti mají pracovní 
smlouvu v MAS tři zaměstnanci. 
Přičemž dlouhou dobu tady byl 
jeden člověk – nejdříve Mgr. Kat-
ka Kapková, potom já. Ale s tím, 
jak se blížilo schválení strategie, 
tedy dokumentu, který nás oprav-
ňuje k  přerozdělování finanční 
podpory žadatelům z území, a vy-
hlašování prvních výzev na před-
kládání projektů, tak jsme nabrali 
kolegy Mgr. Mirku Soldánovou  
a Ing. Pavla Pinkavu, protože objem práce narůstal.

K čemu slouží MAS Stolové hory?
Základním cílem a důvodem založení MAS Stolové hory, z. s. je zlepšit 
kvalitu života a životního prostředí na území 14 obcí v mikroregionech Po-
licka, Hronovska a Náchodska, kde MAS působí, a to především díky zís-
kávání a rozdělování dotačních prostředků z EU, konkrétně z operačních 
programů IROP (Integrovaný regionální operační program), OPZ (Ope-
rační program Zaměstnanost), PRV (Program rozvoje venkova) a OPŽP 
(Operační program Životní prostředí).
MAS funguje na myšlenkách metody LEADER, resp. komunitně vedené-
ho místního rozvoje (CLLD), které vychází z přesvědčení, že jedině místní 
společenství dobře znají silné a slabé stránky daného regionu a jsou schop-
ny dobře řešit své vlastní problémy. Principem je jednak propojení kapacit, 
ale také společné rozhodování, podpora místního partnerství, spolupráce  
v regionu a spolupráce mezi regiony. Společně se svými členy, tedy místními 
občany, podnikateli, zemědělci, neziskovými subjekty a obcemi, posilujeme 
ekonomické prostředí venkova a zlepšujeme kvalitu života v naší oblasti. 
Snažíme se o rozvoj místní produkce, přírodních a kulturních zdrojů atp.

Principiálně jde tedy o to, abyste byli tady v regionu a abyste viděli, kde jsou 
potřeba peníze z EU?
Místní akční skupiny působí na relativně malých územích v rámci celé Čes-
ké republiky. Dohromady jich je 170–180. Subsidiarita, jako jeden z prin-
cipů LEADER říká, že subjekty regionu vědí nejlíp, co region potřebuje. 
I proto se tvořila strategie, což je jedna z podmínek fungování „MASky“, 

čekalo 44 km, ženy 33 km, žáci a hobby závodníci jeli okruh jeden. Závod 
se jel za plného provozu a přes nemalé starosti dopadlo vše dobře a všichni 
závodníci dojeli v pořádku. Součástí závodů byl vložený hobby závod pro 
kategorie ženy a muže na 11 km. V mužích zvítězil Petr Šanc z Velkého 
Poříčí a v ženách Jiřina Klímová z Ostravy. Zároveň na trati dlouhé 11 km 
zápolily žákovské kategorie, kde vyhrála Anička Kráčmarová a Matěj Her-
cík. Pořadatele příjemně překvapil zájem veřejnosti o tento rozvíjející se 
sport včetně příjemné divácké kulisy. 

Po „hobících“ nastoupili do dlouhého závodu zkušené závodnice na trať 
dlouhou 33 km a muži na 44 km, a bylo se na co dívat. V ženách již při dru-
hém okruhu o svém vítězství rozhodla Katka Šefcová. Druhá dojela Šárka 
Waldhauserová a na třetím místě skončila Barbora Dvorská. V mužích vy-
hrál Michal Kulka před Tomášem Pelcem a Matyášem Olšarem. V neděli 
se jela časovka do vrchu, která prověřila fyzičku všech startujících. Start byl 
v blízkém lázeňském městečku Kudowa-Zdrój a cíl na Bukowině v Polsku  
s převýšení 300 m. V ženách opět zvítězila ještě juniorka Katka Šefcová s 
náskokem 1:20, v mužích Matyáš Olšar s náskokem 0:42. Dvoudenní zápo-
lení bylo zakončeno vyhlášením v krásném prostředí na kolonádě v lázních 
Kudowa-Zdrój. Organizátoři zajistili netradiční koloběžkářské medaile, za 
což veliké dík sponzorovi ELEKTROIN spol. s r.o. Náchod. Díky dalším 
ochotným sponzorům Náchodska za hodnotné ceny. Jsme rádi, že díky 
podpoře měst, sponzorů i dobrovolníků mohly být závody uskutečněny. 
Z řad závodníků jsme opět slyšeli kladné ohlasy nejen na organizaci závo-
dů, ale hlavně na krásné prostředí Náchodska i blízkého lázeňského města. 
Záměr akce se zdařil a pro nás je to největší odměnou. Chceme tímto ješ-
tě jednou poděkovat za podporu obcím Velké Poříčí, Hronovu, Náchodu  
i Žďárkám, všem sponzorům, jejichž ceny potěšily závodníky, všem „ho-
bíkům“, kteří našli odvahu a čas a nebáli se vyzkoušet třeba i bez přípra-
vy tento sport. Děkujeme dále dobrovolným hasičům z Velkého Poříčí za 
skvělé zajištěné občerstvení a všem dobrovolníkům, kteří zvládli své úlohy 
na jedničku a bez nichž by nebylo možné závody zajistit. Počasí přálo, orga-
nizace jistě nebyla na 100 %, ale děkujeme všem, kdo ocenil snahu, přišel si 
zazávodit a fandit i jako divák a těšíme se, že se koloběžkáři budou množit 
jak v závodním tak „hobíkovém“ duchu. A jak jinak ukončit než heslem 
koloběžkářů „Trhni si nohou“!
Výsledky www.sportchallenge.cz. Foto http://levlan.rajce.idnes.cz/

Lenka Kráčmarová

Finanční podpora na dětské skupiny, družiny 
a příměstské tábory
Místní akční skupina Stolové hory, z. s. vyhlásila 4. 9. 2017 první výzvu na 
podávání projektových žádostí, které budou v rámci Strategie komunitně 
vedeného místního rozvoje pro období 2014 - 2020 podpořené z Operační-
ho programu Zaměstnanost. 

RŮZNÉ
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stezky, fitness prvky atd. do lesů, lesoparků, a investice do lesnických tech-
nologií a zpracování dřeva, tzn. stroje na těžbu dřeva, vybavení pro pily atd.
A v rámci Životního prostředí je prozatím možná výsadba dřevin na neles-
ní půdě. Je to původně myšlené na vytváření remízků a vůbec rozčlenění 
lánů polí, aby se krajina zpestřila a podpořila se biodiverzita, vysazovat se 
mohou i extenzivní sady, kde je podporována výsadba původních odrůd 
ovoce. U tohoto opatření se však předpokládá úprava, kdy by se měla na-
skytnout širší škála možností. 

Detailní podmínky jsou asi na vašich internetových stránkách?
Detailní podmínky budou v rámci výzev, které vyhlásíme, a budou se obje-
vovat postupně. Zatím jsou na stránkách popsány oblasti pouze rámcově. 
Detailní podmínky našich výzev budou záležet na podmínkách, které nám 
stanoví řídící orgány (tedy ministerstva) v rámci nadřazených výzev urče-
ných pro místní akční skupiny. Na jejich základě musíme tvořit výzvy MAS, 
přičemž můžeme upravit jen některé z těch věcí, které nám stanovily řídící 
orgány, třeba alokaci a kritéria pro hodnocení. 
Když k nám přijdou projekty a uzavře se výzva, tak my, pracovníci kancelá-
ře MAS, provedeme kontrolu formálních náležitostí a přijatelnosti. To zna-
mená, že posoudíme, zda jsou splněny základní administrativní požadavky 
kladené na projekt v příslušné výzvě, např. zda jsou doloženy všechny pří-
lohy, v požadovaném rozsahu a tak dále.
Pak ty projekty přejdou k věcnému hodnocení. Věcné hodnocení provádí 
Hodnotitelská komise,  kde jsou zastoupeni zvolení členové MAS Stolové 
hory. Komise na základě hodnotících kritérií jednotlivé projekty oboduje, 
seřadí je podle počtu obdržených bodů a udělá seznam těch, které by moh-
ly být doporučeny k financování. Rada tento seznam schválí a pošle řídícím 
orgánům, které provedou závěrečnou kontrolu. A pokud je vše v pořád-
ku, přiklepne projektu ty peníze. Pak se projekt realizuje, přičemž my mu 
poskytujeme metodickou a konzultační pomoc. A pak provádíme nějaký 
monitoring těch projektů.

Odkdy budou výzvy aktuální?
První výzvu jsme vyhlásili 4. září letošního roku. Výzvy budou postupně 
přibývat podle toho, jak je stihneme připravit. Je to hodně administrativně 
náročné. Také záleží, jak rychle to řídící orgány schválí nebo v jakých ter-
mínech vyhlašování výzev dovolí.

Třeba v horizontu měsíců? 
Víceméně od teď budeme průběžně zveřejňovat výzvy. S tím, že výzva bude 
vždy vyvěšena na webových stránkách „MASky“ (www.mas-stolovehory.
cz), takže je dobré je pravidelně sledovat. Tam bude vyvěšeno, že např. „od 
15. října vyhlašujeme výzvu na bezpečnost dopravy (chodníky aj.) a při-
hlašovat projekty můžete do půlky prosince“. Zároveň chceme o výzvách 
informovat ve zpravodajích obcí.

Žádosti je možné s vámi konzultovat?
Ano, určitě. Konzultace jsou možné tady v Poříčí v kanceláři, nejlépe vždy 
po předchozí domluvě. Kontakty na zaměstnance MAS jsou také zveřejně-
ny na webových stránkách MAS. 

Poslední otázka, co se Vám líbí na Vaší práci?  
Především se mi líbí ta pestrost. Není to jen kancelářská práce, je potře-
ba jezdit i do terénu, čehož bude postupně přibývat, jak budou přibývat 
výzvy, účastníme se i různých zajímavých seminářů a školení atd. Taky se 
mi líbí, jak se člověk často setkává s lidmi. Práce v MASce je celkově velice 
zajímavá, poněvadž je potřeba dělat širokou škálu činností a mít znalosti 
z různých odvětví. To podněcuje nejen můj pracovní, ale také osobnostní 
rozvoj. A to mě baví. 

Rozhovor vedl Antonín Šimek

Destinační společnost pro Kladské pomezí uzavřela 
pro letošek svoji turistickou sezonu
Opět se přiblížil ten podzimní čas, který znamená i konec pro hlavní tu-
ristickou sezonu. Doufáme, že si návštěvníci, kteří v létě zamířili do Klad-
ského pomezí, svou dovolenou užili. Také letos se zástupci destinační spo-

kde se zanalyzovaly problémy a potřeby území a definovalo se, co by bylo 
dobré zrealizovat, aby byl podpořen rozvoj regionu. Cílem je tedy zlepšit 
situaci v  regionu – v  sociální oblasti, oblasti zaměstnanosti, zemědělství, 
lesnictví, životního prostředí, vzdělávání, kultury, dopravy a dalších. Důraz 
byl kladen zejména na ty oblasti, které je možné podpořit v rámci operač-
ních programů EU (IROP, OPZ, PRV a OPŽP), ze kterých je možné získat 
finanční podporu. 

Co přinese konkrétního MAS Stolové hory občanům Velkého Poříčí?
MAS Stolové hory v posledních měsících dosáhla schválení Strategie ko-
munitně vedeného místního rozvoje. Ta je důležitá proto, abychom do to-
hoto regionu mohli přivést finanční prostředky, které ministerstva, resp. 
Evropská unie pro území MAS alokovala. A na základě této strategie bu-
deme vyhlašovat „výzvy“, tedy vyzývat subjekty v území MAS, aby o dané 
finanční prostředky žádaly v rámci těch operačních programů IROP, OPŽP, 
OPZ a PRV. To znamená, že když my vyhlásíme výzvy, tak kdokoliv, kdo 
bude spadat mezi oprávněné žadatele a příjemce, včetně subjektů z Velkého 
Poříčí, může podat projekt. Projekty pak budou mezi sebou v rámci proce-
su hodnocení soutěžit na základě určitých hodnotících kritérií. A ty nejlep-
ší potom dostanou peníze.

To budou projekty jen  z tohoto regionu?
Ano, to je právě ta velká výhoda. Proto vlastně místní akční skupiny vznik-
ly. Projekt žádající o dotaci skrze MAS totiž nebude soutěžit s desítkami až 
stovkami projektů v rámci celé republiky, ale jen s těmi z tohoto regionu. 
To znamená, že v mnoha výzvách se může stát, že podaný projekt bude sám 
nebo budou dva, tři a procentuální šance na získání peněz bude mnohem 
vyšší. 

Co je tam třeba za výzvy? Jaké projekty se mohou předkládat? Žádosti se 
podávají přímo vám?
Projektové žádosti se podávají přímo nám, zpravidla skrze dva elektronic-
ké dotační systémy, které v tomto dotačním období fungují. První fungu-
je v rámci Programu rozvoje venkova a jmenuje se Portál farmáře. V tom 
fungovaly všechny dotační projekty v předcházejícím programovém obdo-
bí. Na toto programové období se vytvořil ještě další systém, jmenuje se 
Monitorovací systém 2014+ (MS2014+). A v rámci toho fungují operační 
programy Životní prostředí, IROP a Zaměstnanost. 
Každý z těch operačních programů (OPZ, IROP, PRV a OPŽP) je zaměřený 
trošku na něco jiného. 
V rámci operačního programu Zaměstnanost máme takové širší tematické 
opatření: prorodinná opatření, kde se může žádat na dětské skupiny, pří-
městské tábory a školní družiny. Na to máme vyhlášenou první výzvu, do 
které je možné se hlásit již od 4. září. Pak je tam zaměstnanost jako taková, 
pro nějakým způsobem na pracovním trhu znevýhodněné občany, kdy se 
podpoří vznik pro ně určeného pracovního místa. Ty znevýhodněné osoby 
jsou např. lidé před důchodem, po rodičovské dovolené, dlouhodobě neza-
městnaní... A třetí v tom jsou sociální služby a sociální začleňování, což je 
především na platy sociálních pracovníků nebo pracovníků v komunitních 
centrech. 
V IROPu je možné žádat na kulturní dědictví, tam se může žádat na národ-
ní kulturní památky a památky zařazené na indikativní seznam národních 
kulturních památek. V našem případě se jedná pouze o zámek v Náchodě, 
pevnostní systém Dobrošov a kostel sv. Prokopa v Bezděkově nad Metují. 
Pak je tam vzdělávací infrastruktura. Takže infrastruktura pro předškol-
ní vzdělávání, základní vzdělávání a celoživotní a neformální vzdělávání. 
Střední školy tam nemáme. Pak máme hasiče, resp. integrovaný záchran-
ný systém, kdy je možné žádat na stavební úpravy stanic (např. hasičských 
zbrojnic) a na potřebné vybavení. Pak tam máme dopravu, která se rozdě-
luje na cyklodopravu - cyklostezky a zvyšování bezpečnosti pěší dopravy 
- chodníky apod. 
V  rámci programu rozvoje venkova je pět oblastí: investice do zeměděl-
ských podniků – vybavení na rostlinnou a živočišnou výrobu, případně 
stavební úpravy. Potom zakládání a rozvoj nezemědělských činností na 
podporu tradičních řemesel a tradičního podnikání. Pak lesnická infra-
struktura – lesní cesty, dále neproduktivní investice v lesích, tzn. naučné 
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Branka byla založena v roce 1997 jako Nadace Branka. Vzhledem k omeze-
ným možnostem členství a formy činnosti byla v roce 2000 nadace transfor-
mována na tyto subjekty: Svaz cestovního ruchu Kladské pomezí a BRANKA, 
obecně prospěšná společnost. Posláním společnosti BRANKA, o.p.s. je rozvoj 
cestovního ruchu v turistické oblasti Kladské pomezí. Branka, o.p.s. jako or-
ganizace cestovního ruchu vyvíjí činnost na celém území Kladského pomezí, 
zastává funkci společnosti destinačního managementu pro TVÚ Kladské po-
mezí a věnuje se dalším aktivitám zaměřeným na cestovní ruch a jeho rozvoj 
v daném území, které vyplývají z poslání společnosti.

Kontakty: 
BRANKA, o.p.s., Němcové 2020, 547 01 Náchod, 
www.kladskepomezi.cz, tel.: 491 405 185
Markéta Venclová, ředitelka: e-mail: 
marketa.venclova@kladskepomezi.cz, tel: 602 190 198
lenka lembejová, projektový manažer: e-mail: 
lenka.lembejova@kladskepomezi.cz, tel.: 725 972 033

Za tři měsíce bude stát nová hala Saar Gummi
O dvě vytlačovací linky na celkových 14 linek vzroste výrobní kapacita Saar 
Gummi Czech v Červeném Kostelci během příštího roku. Linky budou 
v nové hale, jejíž stavba začala po přeložení inženýrských sítí a prací na pří-
jezdové komunikaci a parkovišti v polovině září. Hrubý skelet bude hotový 
do konce října a již v lednu se do haly začne stěhovat první linka. 
Současná kapacita 12 linek na výrobu vytlačovaných těsnění pro dveře  
a kapoty automobilových karosérií přestala stačit tempu získávání nových 
zakázek a nové linky přispějí k  záměru zvýšit podíl na evropském trhu. 
Nyní s těsněním z Červeného Kostelce jezdí každý čtvrtý evropský osobní 
automobil, cílem je zvýšit podíl na každé třetí auto.
Saar Gummi Czech nejen vyvíjí a vyrábí těsnění, ale vyvíjí a vyrábí i části 
výrobních linek. Ty pak instaluje nejen v Česku, ale i v závodech celosvě-
tové skupiny SaarGummi v Evropě, Brazílii, Mexiku, v USA a Číně nebo 
Indii.

-pl-

O práci europoslance
V pátek 15. září 2017 se v hotelu Beránek v Náchodě konala beseda s naším 
europoslancem Mgr. Tomášem Zdechovským. Začínala v 17 hodin a trvala 
asi dvě hodiny. Následně uvedu z  besedy některé informace, jak jsem je 
zaznamenal. Hlavní migrační krize začala v roce 2015. Tento problém je 
ale dlouhodobý. V Anglii bylo před 50 lety 37 mešit, v současné době jich 
tam je 1300 a tento trend dále pokračuje. Třeba v Bruselu žijí muslimové, 
někteří mají více žen, ale o tom se nemluví. Ve Švédsku jsou města, kam do 
některých čtvrtí policisté nechodí a platí tam právo Šaria. Totéž z  jiného 
pramene se děje také v Londýně. On žil nějaký čas se syrskými uprchlí-
ky, kteří přišli k nám do ČR, komunita asi 25 lidí. Děti mluví dobře česky  
a dobře se učí, rodiče mají zaměstnání, tyto rodiny se zařadily do společ-
nosti. Ale obecně mezi uprchlíky do zemí EU byli také lidé se syrským pa-
sem, ale nebyli ze Sýrie. Z celkového počtu migrantů byla uprchlíků tak 
třetina, ostatní to byli ekonomičtí migranti. Ti lidé si mysleli, že tu nebu-
dou pracovat, budou mít dům s bazénem a bourákem. Byli naivní a hloupí, 
vydělávali na nich převaděči. Např. v Německu potřebovala fabrika Ford 
v Kolíně n. Rýnem přes tři tisíce zaměstnanců. V tomto regionu bylo asi 
60 tisíc migrantů, ale do práce nastoupili jen 3 lidé. Ostatní lidé nechtěli 
pracovat a něco dělat. Jen někteří z nich by chtěli obchodovat nebo jezdit 
s taxíkem. Když poprvé tyto věci v naší televizi pojmenoval, nazývali ho 
xenofobem a celý další rok ho do televize nepozvali. Proto s občany komu-
nikuje nejvíce na sociálních sítích.  
Pro migranty platí, že musí přijmout zvyky a kulturu hostitelské země. 
Není pravda, že jsme nepřijímali do ČR migranty, u nás žijí desetitisíce lidí 
ze zemí bývalé Jugoslávie, z Ukrajiny a delší dobu tu máme i Vietnamce. 
Ale s těmito lidmi nejsou většinou problémy, mají obdobnou kulturu i ná-
boženství a pracují.

lečnosti Branka, o.p.s. pro rozvoj cestovního ruchu v Kladském pomezí 
účastnili několika akcí v regionu. A kde všude jste náš stánek mohli potkat? 
Poprvé jste nás i s naším stánkem mohli vidět poslední červnovou sobotu 
v Novém Městě nad Metují na zámku, kde jsme se prezentovali v rámci 
oblíbeného rodinného minifestivalu U nás na zámku, který tradičně při-
vítal prázdniny ve velkém stylu. Hned týden na to, první neděli v červenci 
jsme pro vás ve Všesportovním areálu v Havlovicích uspořádali zábavnou 
akci pro celou rodinu Den s Toulavým baťohem. Akce se konala v rám-
ci jubilejního 40. ročníku fotbalového turnaje HAPO – havlovický pohár.  
V rámci akce měli návštěvníci také možnost poznat certifikované regio-
nální výrobky Kladského pomezí. Možná jste Den s Toulavým baťohem 
už navštívili někdy v předchozích letech, když zavítal do míst jako jsou 
zámek Adršpach, Muzeum papírových modelů a pevnost Josefov. Pozván-
ka na tuto akci byla odvysílána 1. července i během dětského televizního 
programu Tamtam na ČT Déčko. Dále jsme zavítali na náchodské náměstí 
v soboru 15. července, které ožilo tradiční akcí Pivobraní plnou skvělého 
piva, báječné muziky a úžasné atmosféry. Ani tady jste náš stánek rozhod-
ně nemohli přehlédnout. Sezonu jsme uzavřeli na zámku v Náchodě při 
oblíbených Kuronských slavnostech, které se zde konaly v sobotu 9. září. 
Ty protentokrát spojily své síly se Dny evropského dědictví v Novém Městě 
nad Metují, a tak se návštěvníkům nabízela možnost navštívit památky i 
kulturní program v obou městech.
Všem návštěvníkům, provozovatelům turistických atrakcí, organizátorům 
akcí a mnoho dalším děkujeme za pestrou sezonu plnou zážitků v turistic-
kém regionu Kladské pomezí a doufáme, že jich v příštím roce bude ještě 
více. Více informací a spoustu tipů na výlety najdete na: 
www.toulavybatoh.cz, www.kladskepomezi.cz  nebo na našem Facebooku. 
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Se současnou vládou jsem byl vcelku spokojen, až na Sobotkovy kotrmelce 
v posledním pololetí. Tak přemýšlejte a běžte k volbám! Kdo nevolí, tak 
nemá právo kritizovat a nadávat. Přeji nám všem v rámci možností šťast-
nou volbu.

Václav Cvejn, zastupitel a kronikář městyse   

Podzimní tvoření v muzeu Pod čepicí
Dalo by se říci, že počasí venku je touto dobou „na houby“ (vášniví houbaři 
si myslím letos užívají), občas i „na draka“ (to povětří k  pouštění draků 
přímo svádí). Ale rozhodně se takové obzvlášť sychravé dny tuze hodí k ná-
vštěvě a k pohrání si v muzeu :o)

Řada z Vás si užila již loni v muzeu Pod čepicí světlo v mnoha jeho podo-
bách na našem prvním projektu „Budiž světlo“ a možná jste už někteří stih-
li navštívit letošní expozici muzea a procvičit si oči na interaktivní výstavě 
„Okoklamy“. A pokud ne, máme pro vás důvod zavítat k nám teď v říjnu.
Právě jsme pro návštěvníky připravili na podzimní dny řadu tvořivých dí-
len. Nové okoklamové obrázky, výrobky, pokusy a vychytávky budete moci 
spolu s dětmi u nás ve workshopové dílně objevovat vždy ve středu a v pá-
tek během otevírací doby (13 – 17 hodin). Víte například, co je to „lentiku-
larita“ a že není tak těžké ji vytvořit? A vyrobili jste si už někdy svou vlastní 
animovanou miniknihu zvanou „flipbook“? Možná, že byste si taky rádi 
vyzkoušeli, jak se kreslí u takového „cylindrického zrcadla“. Aktivity, které 
jsme na říjnová středeční a páteční odpoledne připravili, se hodí především 
pro děti starší 6 let a jejich dospělácký doprovod (děti do 6 let mají vstup 
na výstavu zdarma a ani pro ně u nás není o zábavu nouze). Vstupné na 
tvořivou dílnu je v ceně vstupenky do muzea, během návštěvy máte také 
možnost si aktivně a hravě prohlédnout výstavu zrakových klamů a iluzí 
„Okoklamy“, která končí v sobotu 30. prosince 2017. Nezoufejte ale, už teď 
pilně pracujeme na novém dlouhodobém projektu pro rok 2018!

Na můj dotaz, proč EU nechrání Šengenský prostor, mě bylo odpovězeno: 
EU tento prostor nekontroluje, ten mají za povinnost kontrolovat jednotli-
vé členské státy. Kde nebyli zodpovědní, tak to neplnili. Je také povinností 
států EU od roku 2014, aby si vzájemně vyměňovaly informace o teroris-
tech.
Třeba za srpen letošního roku přišlo z Libye do Itálie asi 3800 migrantů. 
Současná Libye je země rozdrobená na 40 oblastí. Hlavní oblasti jsou tři: 
jedna uznává EU, druhou ovládá bývalý významný generál Muammar Kad-
dáfí a třetí ovládá IS. Ostatní jsou kmeny v jednotlivých oblastech s 60 až 
100 ozbrojenci.
Je tu nyní pobřežní stráž, aby hlídala pašeráky. Pašeráci dostávali od mig-
rantů 3 až 5 tisíc EUR za osobu, naložili je do člunů a bylo jim jedno, jestli 
plavbu přežijí. Hlavně že shrábli peníze. Když je převezli do Itálie, dostávali 
ještě od italské vlády odměnu za jejich záchranu.
Kořeny migrace jsou v minulé politice některých evropských zemí v afric-
kých koloniích. Někdy zde byly vyvražďovány celé vesnice a drancovalo se 
nerostné bohatství. V těchto zemích nejvíce drancují Angličané, Francouzi 
a Američané. 
Naše vláda správně říká, že je třeba státům pomáhat za hranicemi Evropy 
a naučit je pracovat a hospodařit. Proto je třeba do afrických zemí investo-
vat, vytvářet tu podmínky pro život, zemědělství a nějaký průmysl a pře-
stat s drancováním. I náš poslanec Mgr. Tomáš Zdechovský tu pracuje na 
změně financování Afriky, např. co se týká pitné vody, lékařské péče atd., 
aby to tam naši lidé zorganizovali. Afrika je světadíl, který nejvíc roste. Jsou 
oblasti, kde na jednu ženu připadá průměrně 8 až 16 dětí.
V  Evropském parlamentu je 751 europoslanců, z  nich pracuje asi 200. 
Ostatní se jen vezou. Euroskeptiků je mezi nimi asi 130. Jde tu o to, aby 
politici více pracovali a méně žvanili. Náš europoslanec Mgr. Tomáš Zde-
chovský byl hodnocen jako 12. z nejaktivnějších poslanců, podal za tři roky 
přes 1000 pozměňovacích návrhů a 800 jich bylo přijato. Hovoří plynně 
anglicky, německy, francouzsky a italsky.

EU stanovila normy pro jednotnou kvalitu potravin, snaží se o sjednocení 
úředních formulářů.  A jak si EU představuje kvóty pro uprchlíky? Můžeme 
si vybrat, koho chceme, prověřit si je v uprchlických táborech v Sýrii nebo 
v  Řecku, vybrat si křesťany a ty můžeme přijmout. Prioritní je udržet si 
u nás i v Evropě křesťanské hodnoty i kulturu. Kdo z těchto uprchlíků to 
nechce přijmout, ať odejde. Také s většinou afrických zemí je už dohoda, 
že ekonomické migranty budou brát zpátky domů. Česká média ale rozu-
mí jen málo evropské politice. Besedu pořádala MO KDU-ČSL v Náchodě, 
účast byla asi 30 osob. 
Ještě bych si dovolil krátký dovětek. Občané by měli sledovat, jak si jejich 
poslanci, senátoři a europoslanci v politice vedou, co pro nás udělali a jak 
v důležitých rozhodnutích hlasovali. Před volbami by neměli tolik naslou-
chat slibům politiků, ale spíše se ohlédnout, co tito politici už dokázali  
a zařídili.

Na snímku vpravo je europoslanec Mgr. Tomáš Zdechovský, 
vlevo předseda MO KDU-ČSL Ing. Karel Maršík.
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Moc se těšíme, že se třeba právě s Vámi v říjnu setkáme v muzeu Pod čepicí. 
Jste srdečně zváni :o)
Přejeme Vám pohodové podzimní dny.
Interaktivní muzeum chytré zábavy Pod čepicí, Čapkova 193, Hronov.
www.muzeumpodcepici.cz, tel. 606 817 607, info@muzeumpodcepici.cz

INZERCE

zEDnICkÉ
a oBkLaDaČSkÉ PRáCE + oPRavY

Josef Čáp
Tel.: 737 462 989, 602 380 709

Vlastimil Kráčmar

kontakt:

tel.: 608 605 814

adresa: Za Sokolovnou 609, Velké Poříčí

 stavba jízdních kol na zakázku

 opravy jízdních kol, strojů a zařízení

 drobné soustružení

 zednické a truhlářské práce

 práce v interiérech i exteriérech

E-mail: vlasta.kracmar@seznam.cz

Pozice vyžaduje velmi dobré zvládnu� technologie výrob-
ních linek a vedení čtyřčlenného týmu. Uvedena je hrubá 
mzda včetně benefitů po zapracování, tří nebo čtyřsměnný 
provoz v Červeném Kostelci.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Koordinátor - seřizovač.
Nástupní mzda 35 000 Kč

Cílová mzda 45 000 až 50 000 Kč 

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 
hledá zaměstnance na pozici
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A  J A K O  D Á R E K  O T V Í R Á M E  V  N ÁC H O D Ě  SV O U

K A V Á R N U

…  U Ž  V  L I S T O PA D U



DALŠí ČíSLO POŘíČSKéHO ZPRAVODAJE VYJDE 1. PROSINCE 2017

Poříčský zpravodaj vydává městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí,
IČO 654451, pod evid. č. MK ČR E 14490

Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. dne měsíce před datem výroby.
Výtisk zdarma.

E-mail: knihovna@velkeporici.cz
www.velkeporici.cz

Foto: Jiří Mach, Úřad městyse Velké Poříčí
Tato tiskovina byla zhotovena v rámci odborné výuky žáků Střední školy propagační tvorby a polygrafie ve Velkém Poříčí.


